



# کتابچه موقوفات قوچان ۱۳۳۶ ق. / ۱۲۹۷ ش.

علی کریمیان

باسمه الواقف علی السرائر والضمائر

بهین آویزه اکتلیل فصاحت و بیان و مهین گوهر تاج معرفت و عرفان سپاس و ستایش دادار بی همال و مالک الملک لم یزل و لایزال بی شبهه و بی مثالی است که رحمت عام را که عبارت از خان اساس است در این مهمانسرای دارالملک امکان و ضیافتخانه بیت الدعوة و الامتنان به مقتضای صفت رحمانیت و وقف و بذل تام كافة انواع برابا و عامه اصناف زرابا ساخته، جیره خواران مطبخ امکان را به ولایت ولی نعمتی عام به ید قدرت خاص، داغ بندگی بر جبهه و نشان عبودیت بر ناصبه نهاده مزارع آمل و امانی هر نوع از انواع کائنات را به انواع تلطفات رشحات سحاب رأفت و باصناف مراحم قطرات غمایم عطوفت مخضر و خرم گردانیده، خاص و عام هر طایفه را بار عام داده و خواص هر نوع را به زیباترین خلع مقام و الطاف تام از سایر عوام به اضعاف الکرام و انعام خاص سرافراز و ممتاز نموده، مشاغل فروزنده انواع صلوات و اقیات و شموع در خشنده اصناف تحیات ذاکیات که از انوار فروغ السنه و چراغ افواه زینت افزای ساحت انجمن ارادت و فروغ اندوز شستان اخلاص و عقیدت گردد، تا بر توفندیل ماه و مشعل فروزان مهر از این طاق ایوان سپهر بر ساحت تیره خاک و عرصه شستان افلاک تافته و خواهد تافت؛ وقف، اثرات وضعی و پاداش اخروی بر سبیل "بر"، "احسان"، "خیرات"، "باقیات صالحات"، "صدقات"، "انفاق" و "تعاون" در جامعه متبلور گردد؛ از این رو با استعانت از آیات شریفه **لَنْ تَنَالُوا الْبِرَّ حَتَّى تُنْفِقُوا مِمَّا تُحِبُّونَ وَمَا تُنْفِقُوا مِنْ شَيْءٍ فَإِنَّ اللَّهَ بِهِ عَلِيمٌ (آل عمران/ ۹۲)**؛ و **انفقوا من ما رزقناکم من قبل ان یاتی احدکم الموت فیقول: رب لولا اخرجتني الی اجل قریب فأصدق و اکن من الصالحین (منافقون/ ۱۰)**؛ و **یزید الله الذین اهدوا هدی و الباقیات الصالحات خیر عند ربک ثواباً و خیر مَرَدّاً (مریم/ ۷۶)**؛ **الْمَالُ وَالْبَنُونَ زِينَةُ الْحَیْوةِ الدُّنْیَا وَ الْبَاقِیَاتُ الصَّالِحَاتُ خَیْرٌ عِنْدَ رَبِّکَ ثَوَاباً وَ خَیْرٌ مَرَدّاً (نجم/ ۷)** مخزن اسرار قاب قوسین او آذنی، مقتدای زمره یجاهدون فی سبیل الله، معتکف خلوت مع الله، خاتم انبیا که عرصه هستی روشن از پر تو هدایت اوست؛ سرور اصفیا که مزرع خلد بذل اولاد و وقف عترت اوست و روضات آل آن که متولیان موقوفات علیین و ولی نعمتان ضیافتخانه و الذی هو یطعمنی و یسقین می گرداند؛ اما بعد صاحب هوش را که ساحت شستان دل به نور شمع درآیت و هدایت منور و مشام جان به روایح کیاست و نفایح فراست

معطر است، بر لوحه خاطر خطیر و صفحه ضمیر منبر منقش و مصور کالمنقش فی الحجر مرکوز و ثابت و مقرر است که هر کس تخم آمل و امانی در این مزرع سریع الزوال دنیای فانی کاشت، جز بر حسرت و حاصل ندامت برنداشت، و هر که از حاصل زندگی برگ سرای جاودانی می اندوخت، خرمن هوش خرد نبوش را به برق نادانی و شعله خسارت و پشیمانی سوخت. تخم در مزرعی چه افشانی که بود حاصلش پشیمانی! بر خاطر خطیر عقلا و ضمیر منبر از کیا پوشیده نیست که هر فردی از افراد بنی نوع انسان را که و دیعه حیات در گنجینه طلسم بدن گذاشته اند، به اندک فرصتی قابضان ایادی قضا و قدر به دستکاری هادم لذات اجل باز می ستانند و ساقیان محفل کُلُّ شَیْءٍ هَالِكٌ بِه مَخْمُورَانِ میکده و حشت آباد این ممالک و از هوش رفتگان این غفلتکده مهالک ته جرعه بیایی بی اختیار از جام کُلِّ نفس ذائقه الموت می چشانند. پس بر هوشمندان مال اندیش و خردمندان سعادت کیش - که متخبان سلسله ادراک و توفیق یافتگان ایزد پاکند - لازم است که دیده بصارت به کحل بصیرت عاقبت اندیشی مکحل ساخته، بذل اسباب این وحشت آباد سریع الزوال را اسباب رفیع الدرجات و وقف املاک این محنت آباد مشرف الانقال کثیر الاختلال را موقوف علیه کسب حسنات دانسته، سرمایه حصول رضای خالق کائنات و وسیله فوز و نجات ساخته، به ذخیره یوم لا ینفع مال و لاتبون بگذارند و زاد سفری که قطع مراحل مهالک و خطرات و طی به وادی عقبات است، از برای خود مهیا سازند تا در یوم تشخیص فیهِ الابصار، دست از نقود اعمال در روز بازار آخرت تهی نباشند و به حیرت و حسرت در متاع و سامان آموزش دیگران ننگرند (۱) و به قول شیخ مصلح الدین سعدی شیرازی، در دیباچه گلستان:

برگ عیشی به گور خویش فرست

کس نیارد ز پس، تو پیش فرست (۲)

از ازمه سابق در میان مسلمانان سنت سنیه و شیوه پسندیده مورد عمل بوده و گروهی از مؤمنان و خیراندیشان، برای اینکه صدقه جاریه ای از خود به یادگار بگذارند، املاک و رقباتی را برای مصارف معینی وقف می کردند. (۳) از این رو رقباتی توسط خیرین قوچان و شیروان همانند سایر نیکوکاران مملکتمان با تاسی از قول و فعل پیامبر اکرم (ص) و انمه اطهار - سلام الله علیها - وقف امور خیریه گردیده و پیامبر عظیم الشان اسلام در این باره می فرماید: **اِذَا مَاتَ اِبْنُ اَدَمَ انْقَطَعَ عَمَلُهُ اِلَّا مِنْ ثَلَاثٍ: صَدَقَةٌ جَارِیةٍ، اَوْ عِلْمٌ**

يَتَّقُ بِهِ، او ولد صالح يدعونه بالخير و در سيرة عملی پیامبر در وقف مخیرق، حیطان سبعة و مشربام ابراهیم و ائمه - علیه السلام - بخصوص حضرت علی (ع) را در وقف تبیع و باغستان حضرت فاطمه زهرا (س) در مدینه و باغهایی که در محله نخاوله مدینه به نام باغ صبا و باغ مرجان توسط امام حسن مجتبی (ع) و علی ابن الحسین (ع) سرلوحه عمل خیر خویش قرار داده (۴) تا به امیدواری آیه کریمه "و ما تقدموا لانفسکم من خیر تجدوه عند الله هو خیر او اعظم اجرا" مایه رستگاری خود در آخرت و در دنیا موجب مزید جاه و امیدواری به تحصیل امورات خیر که از آن جمله بلکه عمده، انفاق در راه خداوند عالم و مقصود دینی آدم است، به کار بسته، و مصداق آلدنیا مزوعه الاخره باشند. پس خوشایه حال صاحب سعادت که به این درجه عظماسید و مال والوازم خیرات و مبرات قرار داد تا اگر هگشای کار فروستگان باشد و در دلداری و یاری دل خستگان را در مزرع زندگانی، تخم دولت و سعادت کاشته و غنی و فقیر را قدر شناس گوهر سعادت مندی خویش گردانیدند.

اما قبل از ارائه مطالب کتابچه موقوفات قوچان، بر خود لازم دانستم مجموعه موقوفات خیرین و نیکو کاران قوچان را که وقف آستان قدس حضرت ثامن الائمه، علی ابن موسی الرضا - علیه آلاف التحية والثناء - نمودند و در طومار عضدالملک آمده، به ایجاز معرفی نمایم و در پی آن همان طور که مذکور شد، در صدد برآمدن تا کتابچه موقوفات قوچان را که در سال ۱۳۳۶ق. تهیه شده و هم اکنون به شماره ۲۱۶۶۹-۲۹۷۰ در محل آرشیو ۳۶۶ ص آ پ ا در میان اسناد سازمان اسناد ملی ایران موجود است، فهرستوار معرفی نمایم. این کتابچه بی نظیر، حاوی اطلاعات گرانهایی از ۱۸۹ رقبه شامل: نام واقف، رقبات، محل، حدود رقبات، متولی، ناظر، متصدی، عایدات نقدی و جنسی سالانه، محل مصرف، تاریخ وقف، استشهاد و گواهی علمای توشیح کننده و قضاومه، تاریخ ثبت و توضیحات اضافی می باشد که برای هر یک از رقبات توضیحات در پی می آید:

### اموقوفات [خوششان شهیر به قوچان (۵) (در طومار عضدالملک)

#### واقف

مرحوم مغفور میرزا محمد اسمعیل ولد مرحوم میرزا محمد ابراهیم خوششانی - علیهما الرحمه - به تاریخ شهر ربیع الاول ۱۲۵۱ق.

#### موقوفه

تمامی موازی یک زوج (۶) کامل از مدار ۲۶ زوج قنات مجری المیاه (۷) دایره قریه ازال من توابع سرو ولایت چناران که ملک طلق واقف بوده است.

#### مصارف

عمال و ضابطان (۸) آستانه، منافع را ضبط و به مصارف سوخت دوریه ضریح مقدس آن حضرت صرف نمایند.

#### تولیت

بارضوان جایگاه علین آرامگاه حاجی میرزا موسی خان - طاب ثراه - متولی باشی آستانه مقدسه بود و بعد از وفات با اولاد آن مرحوم است، نسلاً بعد نسل و بطناً بعد بطن الی ان ینقض.

#### واقف

جنت و رضوان آرامگاه امیر حسین خان شجاع الدوله - (۹) طاب ثراه - به رضا و امضای نافذ شرعی مرحوم مغفوره جان بی بی حلیله جلیله واقف و علیا جهان شمیرا بیگم و قمر جهان صبیایای مرحوم نجفقلی آقای زعفرانلو و کابون بی بی صیبه مرحوم

مغفور قهرمان خان سرتیپ - رحمت الله علیه - بی بی سلطان متعلقه مرحوم خان نایب به تاریخ شهر محرم الحرام سنه ۱۳۰۷ق.

#### موقوفه

همگی و تمامی مجری المیاه یک رشته قنات دایره موسومه به قهرمان آباد - که مدارس فعلاً بر ۱۶ طولی است - واقع در بلوک بام با جمع توابع و لواحق و متعلقات آن از قلعه و باغات و مراتع و دیمجهزار و غیره.

#### مصارف

بعد از وضع مالیات دیوانی و خرج قنات مزبوره و مصالح الاملاک، آنچه حاصل آید اولاً به تفصیل ذیل: سر مزار مغفرت نثار قهرمان خان - طاب ثراه که در صغه منوره دار السیاده مبارک مدفون است - صرف نمایند.

قیمت شمع و اسقاط اسباب و غیره

موجب ۳۸ تومان و ۸ قران؛

حفاظ و فراش ۹۹ تومان؛

شمع - چهار عدد لاله فتری که طرف صبح و شام چهار ساعت باید افروخته شود. ۴ عدد در سالیانه ۲۸ تومان و ۸ قران؛

لاله نفاط - لاله و مصارف لیالی و قیمت کلات به طور مقاطعه به ناظر و متصدی داده شود، سالیانه ۱۰ تومان؛

حفاظ - صحیح التقرانه که در صبح و شام به دستور العمل مرسوم و معمول تلاوت کلام الله مجید نمایند، ۴ نفر از قراریک تومان ۲ هزار دینار - چهار نفر ۸ قران؛

فراش - که مراقبت گذاردن چراغها و محافظت اسباب سر مقبره نمایند - یک نفر یک تومان المقرر سالیانه ۱۲ تومان؛

#### مخارج

آنچه از مصارف مقبره مزبوره زاید آید یک عشر نقد جنساً جناب متولی بحق التولیه تصرف نموده، بقیه را به مخارج ذیله برسانند؛

از بابت حق النظاره و حق التصدی جناب مستطاب شمس السادات آقا سید مرتضی هر وی خادم آستانه مقدسه و معاون کتابخانه مبارک هر دهساله نقد ۵۰ تومان، جنس گندم ۵ خروار؛

از بابت تعزیه داری در کشیک خانه مبارک لیالی و کشیک ثالث طرف صبح تا شام یک مجلس منعقد کرده، همه ساله روضه بخواند، ۳۰ تومان؛

آنچه باقی ماند، به مصرف تجهیز سفر دنیوی و اخروی غربای مرضای دار الشفای مبارک که به اطلاع و تصویب نظارت اولیه دار الشفای مبارک برسانند به این معنی که اگر انشاء الله تعالی مریض صحت پذیرفت، به اندازه استحقاق و لیاقت از یک تومان الی ده تومان خرجی راه به او بدهند، مراجعت به وطن نماید و اگر مرحوم شد، مخارج کفن و دفن او نمایند.

#### تولیت (۱۰) و نظارت

##### تولیت

در هر عصری با جناب جلالتمآب متولی باشی آستانه مقدسه سرکار فیض آثار است.

منحفی نماند که آبادی قنات مزبور فریضه دانسته جناب متولی باشی آستانه است که همواره اوقات مثل سایر موقوفات آباد و دایره باشد و نگذارند ملک مزبور، بایر و خراب بماند و باید تولیت موقوفه منظور به همین ترتیب مصارف را لازم الرعایه داند و آبادی قنات را اهم و الزم شمرند.

##### نظارت

و تصدی موقوفه با جناب شمس السادات سابق الذکر است و بعد وفات با اکبر



### شجاع الدوله

اولاد ذکور یا تعاقب والی ان بتقرض و در صورت انقراض اولاد، نظارت و حق النظاره ساقط است باید تولیت جلیله موقوفه مزبور را ضبط و اداره نماید.  
توضیح آنکه جناب شمس السادات مخارج موقوفه را به موجب برات سرکار فیض آثار دریافت کرده، به مصارف موقوفه برساند، و دیگر حق مداخله و تعمیر حفاظ و باقی مخارج و مصارف را ندارد.

### واقف

مرحمت پناه رضوان جایگاه شجاع الدوله - طاب ثراه - به تاریخ شهر صفر المظفر سنه ۱۳۰۷

### موقوفه

دو زوج از مدار ۵۲ زوج مزرعه دوین.

### مصارف

سر مزار مرحومه مغفوره آغا بی بی، و اللده واقف و مرحوم خلد آشیان امیر گونه خان، اخوی واقف - رحمت الله علیهم - به شرح ذیل؛

### حفاظ

همه صبح و شام ایه ارسام سایر حفاظ آستانه مقدسه تلاوت کلام الله مجید نماید. دو نفر از قرار یک تومان - دو تومان در دوازده ماهه ۲۴ تومان.

### تولیت و نظارت

### تولیت

موقوفه مادام الحیات با مرحوم واقف بوده و بعدها با اولاد اکبر ذکور خواهد بود.

### فرائض

به انضمام یک عدد چراغ لاله، صبح و شام به طور معمول آستانه عرش شبانه روشن نماید.

یکماهه پنج قران، المقرر دوازده ماهه ۶ تومان.

### نظارت

تاحیات آقا سید مرتضی شمس السادات می باشد که علی الرسم از ابتدای سنه آتیه و تا بعدها موجب و مرسوم فوق را از عمال آستان مبارک دریافت نموده، به مصارف معلوم برساند.

### واقف

معمد السلطان حاجی اسمعیل خان سرتیب و کار گزار ولایت قوچان، خلف مرحوم حبیب الله خان، صندوقدار شاد کانلو، به تاریخ ۸ شهر جمادی الاخرای قوی ثیل ۱۳۱۳ ق.

### موقوفه

یک زوج از مدار پنج زوج و شش طاق مزرعه بار شاد کانلو، محدود به حدود اربعه ذیل:

حدی - به اراضی شب و درزاب در قلعه جات سرو ولایت نیشابور.

حدی - به زمینهای کاهان و قعی سرکار فیض آثار.

حدی - به زمینهای سنگ نما و طایفه بریکانلو که در مزرعه مزبوره شریک به ملک می باشند.

حدی - ایضا.

### مصارف

بعد از وضع یک عشر حق التولیه و نیم عشر حق النظاره و موجب و مرسوم و شام و نهار معمولی یک خدمت جلیل خادمی که به واقف مرحمت شده است، آنچه فاضل از منافع موقوفه عاید شود، به مصرف روشنائی برساند.

### تولیت و نظارت

### تولیت

موقوفه مزبوره، مادام الامر با جناب جلالتما آجل اکرم افخم متولی باشی نوعی آستانه مقدسه سرکار فیض آثار می باشد.

### نظارت

با خود واقف است نسلاً بعد نسل؛ چنانچه از اولاد واقف کسی باقی نماند، با اولاد اخوان واقف است؛ در صورت انقراض تمام اولاد، نظارت هم با تولیت مزبور خواهد بود.

### کتابچه موقوفات قوچان

ورود به دفتر کل، اول شهر جوزا / خرداد ماه ۱۲۹۷ ش. / شعبان ۱۳۳۶ ق.

### قوچان

اداره اوقاف - نسبتاً خوب جمع آوری کرده است. دقت ننمائید و نتیجه خوبی گرفته شود و موقوفات ارا اهم علاوه در دفتر مخصوص ثبت ننمائید.

بلی، بد صورتی نیست؛ ولی چون توضیحاتش مطابق دستوری که از مرکز داده شده است، نمی توان در دفتر کل ثبت کرد؛ مثلاً حد فقره رقبه را در یک نمره نوشتند و سند وثبت معلوم نیست که چیست و متولی فرعی را معرفی نکرده است؛ باید تجدید شود و مطابق با نمونه نوشته بفرستند. [امضا]

ردیف	تاریخ	مکان	موضوع	مکان	موضوع	تاریخ جشن میلاد		مکان	موضوع	مکان	موضوع	مکان	موضوع	مکان	موضوع
						روزگار	فرمان								
۱															پاک رشته نقبات من مشار ۱۲ چهار روز
۲															حاج فلاحی سید الله
۳															حاج حسن ولد مرحوم علیرمان
۴															حاج تقی ولد مرحوم قاسم
۵															آقا کاظم ولد مرحوم آقا جلال
۶															حاج حسن ولد مرحوم علیرمان
۷															حاج حسن خان ولد مرحوم کربلایی نصیر
۸															حاج خاتم بنت مرحوم قربان محمد
۹															کربلایی محمد حسن ولد مرحوم مومن
۱۰															کربلایی علی ولد مرحوم علیرضا

نمبره توليد	واقف	وفات	جناب	خدمت و وفات	موتی	نظير	موتی من مملکت				موتی من مملکت	موتی من مملکت	موتی من مملکت	موتی من مملکت	موتی من مملکت	موتی من مملکت	موتی من مملکت	موتی من مملکت	
							۱۶۰	۰	۴	۵۰									
	جمع متوفی از منطقه قبل																		
۱۱	کر بلائی محمد حسن ولد مرحوم ابنکی	یک قطعه بجوهه	مایوان	محمدیار معهوه یار محمد محمدیار معهوه حسین	حاج محمد حسن														
۱۲	شعبان ولد مرحوم آقا حسن	یک تنگ ملک آبی من مدار زوج (۳۳)	مایوان	مشاهی است	کر بلائی محمد صادق														
۱۳	حسین و زلیخا زوجه این بنت مرحوم کر بلائی اسماعیل	نیم تنگ ملک من مدار (۳۳) زوج	مایوان		ولیعلم														
۱۴	وسی علیرضا آخوند ملا گل محمد با ورنه	یک تنگ ملک آبی	مایوان		آقا اسماعیل														
۱۵	زینب بنت مرحوم رضایی	نیم تنگ ملک آبی	مایوان		فاطمه خانم														
۱۶	محمدیار ولد مرحوم ملا آله وردی باد نورعلیم مایوان	دو قطعه معهوه	مایوان	خدمت رودخانه ولمان اسماعیل استاد محمد اسماعیل بجوهه سکر نهار گدخدا آقایها معوه صادق میلانو رودخانه	خود و اولاد پند با گوهرشاد خانم														
۱۷	آقا حسین ساکن مایوان	دو قطعه زمین معوهه	مایوان	حاج سکر ورنه حاج محمد اسماعیل ملک حاج سکر زینب موقوفه کر بلائی محمد حسن حاج علی قریبا محمد و سکینه	حاج محمد و آقا سید سیدآله														
۱۸	محمدیار ولد مرحوم پایان	یک تنگ ملک آبی	مایوان	مشاهی است	علی المومنین محل														
۱۹	آقا میر سید حسن و آقا میر اسماعیل	یک تنگ ملکی آبی	مایوان		یا خود والفین پند با اولاد ذکورشان														
۲۰	کر بلائی کریم با دلانو ولد مرحوم باقر	نیم تنگ ملک آبی	مایوان		زلی ولد واقف پند با علول المومنین محل است														
	جمع متوفی از منطقه قبل																		
۲۱	محمدعلی ولد مرحوم آقا زین العابدین	سه پشته باغ میرزا ۳۳ کازی	شهر کهنه بالاجوب	کر بلائی علی محمد ابراهیم کر بلائی محمد محمدحاج	خود واقف و پند با کر بلائی محمدیار	استاد شعبان													
۲۷	شهر باقو بنت مرحوم علی محمد شورکی	نصف از یک درند دکان	شهر جدید قوجان ۲۸		حاج محمد تقی														

ملاحظات	تاریخ نیت	انتخاب استاد	تاریخ استاد	محل صرف	تاریخی چشم‌انداز		تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز	تاریخی چشم‌انداز														
					فرمان	تعیین																											
		میر آخوند ملا عبدالحمید	۴ شوال ۱۳۲۹	روضة حضرت	۲۰	-	-	۴۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۳	حاج آقا بابا ولد مرحوم حاج محمد صادق	نیم تنگ ملک آبی	مابیان	شماهی است	اولاد ارشد و ذکور و بانا	مدول اهل کفهد	-	-	-	-	-	-
		میرزا موسی میر حاج	۹ شوال ۱۳۲۹	در ایام محرم و صفر مسجد حصار چو کانی (ع) روضة	۲۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۴	ملا محمد ولی ولد ملا احمد	یک قطعه زمین محوطه	مابیان	حاج صادق رودخانه ورثه برات حمی پاپر	آقا احمد جد او اولاد ذکور	-	-	-	-	-	-	
		میر آخوند ملا عبدالحمید	۴ ع ۱۳۳۰	روضة حضرت سیدالشهدا	۶۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۵	کر بلائی محمد صادق فروری ولد مرحوم کر بلائی محمد حسین	یک قطعه باغ سی سی عبارت از چهار پشته با دو اصله نهال جوز ۲۱	مابیان	متصل به صحر شارح عام ۲۰ ملحق به زمین و باغ کر بلائی حسن و مدول آب	غلامحسین و محمد حسین ولدیان واقف	-	-	-	-	-	-	-
		میر آخوند ملا عبدالحمید	۳ صفر ۱۳۳۱	در ایام محرم و صفر روضة حضرت سیدالشهدا (ع) در مسجد حصار چو کانی	۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۶	ملا محمد ولد مرحوم احمد چو کانی	یک قطعه زمین از حصار چو کانی	مابیان	رحیم رودخانه، محمد حسین، برات	بعد از حیات با احمد برات واقف	مدول المومنین حصار	-	-	-	-	-	-
		میر ملا محمد حسین	۱۰ شوال ۱۳۲۵	ایام شورا در مسجد حصار روضة حضرت سیدالشهدا (ع)	۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۷	ملا محمد ولد مرحوم ملا احمد و مصومه خانم	یک قطعه زمین از حصار چو کانی	مابیان	دو طرف محوطه محمد رودخانه چو پاپر مابیان	بعد از حیات با برات واقف آقا احمد بعد با مدول المومنین حصار	مدول المومنین حصار	-	-	-	-	-	-
		میر مرحوم امام جمعه	شهر صفر ۱۳۰۹	روضة حضرت سیدالشهدا (ع)	-	-	۵	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۸	حاج علی بزاز ولد مرحوم حاج کاظم	یک زوج ملک من مدار (۴۲) و (۱) زوج و من مدار ۲۰ من صحر، یک عدد مسعود، یک نقشه فرش و مبلغ پنجاه تومان وجه نقد	یوسف آباد ۲۱	نداره	بعد از حیات با ارشد اولاد ذکور	-	-	-	-	-	-	-
		میر آخوند عبدالحمید	۳ شوال ۱۳۲۹	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۹	حاج آقا بابا ولد مرحوم محمد صادق	نیم تنگ ملک آبی	مابیان	شماهی است	ارشد اولاد ذکور و بانا، بعد از مدول المومنین	مدول المومنین حصار	-	-	-	-	-	-
		میر آخوند ملا عبدالحمید	۳ صفر ۱۳۳۱	-	۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۳۰	ملا محمد ولد ملا احمد	یک قطعه زمین در حصار چو کانی	مابیان	رحیم رودخانه، برات، محمد حسین	بعد از حیات با ارشد احمد	مدول المومنین حصار	-	-	-	-	-	-
					۶۰	-	۱۴	۳۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		جمع مدول از منطقه قبل											
		میر مرحوم محمد کاظم (ره) همدانی	شهر جمادی الثانی ۱۳۹۵	روضة حضرت سیدالشهدا (ع)	-	-	۲	۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۳۱	خبرالکتاب میرزا باقر	یک حجره طاحونه مشهور به طاحونه علیا	قریه ناهوروی ۳۳	نداره	بعد از حیات با اصحاب طباطبائی قوچان	مدول المومنین حصار	-	-	-	-	-	-
		میر آخوند ملا عبدالحمید	۱۷ شوال ۱۳۲۱	-	-	-	-	۴۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۳۲	رحیم ولد مرحوم محمد صالح	نیم تنگ ملک آبی من مدار (۲۳) زوج	مابیان	حدود دکان سید طاقچه باقر باقر، حوالی محمد حسین کلاه دوز، صحر عام محوطه باغ ورثه کر بلائی اسماعیل کر بلائی رحیمیل دو طرف صحر عام	آقا و مشایخ	-	-	-	-	-	-	

شماره ترتیب	تاریخ وفات	تاریخ تولد	نام و نام خانوادگی	تعلیم و تحصیلات		مقامات	محل تولد	محل وفات	خانواده و فرزندان	تاریخ تولد	تاریخ وفات	شرح حال	تاریخ تولد	تاریخ وفات
				دیپلم	لیسانس									
۳۳	آقا عبدالله ولد مرحوم آقا محمد	۱۵ دیپلمه ۱۳۶۸	مصطفی به تصدق حاج شیخ علی اسماعیل محمد				بعد از حیات یا اولاد	شهر کهنه	حاج سید جمال، حاج عباسعلی برازن، صدر سوق ۳۳ حوالی ورثه ملا محمد مهدی.					
۳۴	داروغه یوسف ولد مرحوم آقا جعفر داروغه	۲۷۲۷ ۱۳۹۹	مهر مرحوم آقا سید اسماعیل معزز			۷۰	بعد از حیات یا اولاد ارشد	سوق قصبه جوشان ۲۵	مضان است					
۳۵	دولتعلی نا ولد خود ملا الله وردی ساکن ماویان	۱۰ محرم ۱۳۷۵	مهر حاج شیخ دیوبند الله میمنه			۶۰	مجهول انتولده است	ماویان						
			مطلبی نهاد که محتاج این نو لنگ را هر کسی میرساند ۳۳ خویش میشود باید به اطلاع گروهبانی محمد اسماعیل و جمعی از مدول المؤمنین فریه ماویان باشد، بدون اطلاع مؤمنین عالی از اشکال نیستند صحیح است. شیخ دیوبند											
۳۶	نما خانم		مهر مرحوم حاج ملا سیدالکواچ منیر			۴۰	حسی خان و آقا محمد ابراهیم	ماویان	بعد از حیات یا رحمتی ولد والفد ۳۳					
۳۷	ابراهیم ولد مرحوم گروهبانی محمد	۱۰ محرم ۱۳۱۴	مهر محمد حسن			۷۰	بعد از حیات یا ارشد برادرهای والفد	زادگان ۳۰						
۳۸	گروهبانی مهر بنت مرحوم ابوالقاسم	شهر شوال ۱۳۱۵	مهر ریش سیدان			۱	گروهبانی مشترک با محمد ابراهیم	ننگاره	با خود والفد است.	حصار و گوزل آفاده ۳۳				
۳۹	بنگم خانم بنت مرحوم گروهبانی ابراهیم	۴ ربیع الاول ۱۳۲۰	مهر ریش سیدان فریه			۱۰۰		داغیان ۳۳	آقای حسین، ملا رحمتی، آقا محمد میرحاج.					
۴۰	حاج سیدالکواچ ولد مرحوم گروهبانی آقای	۲۰ رجب ۱۳۲۰	مهر مرحوم حاج میرزا رفیع			۴		مزرعه فتح آفاده ۲۵	مضان است					
			یک سوم روضه خوانی، یک سوم چیت تعمیر مسجد، دو سوم در خدمه مشور ۳۳ و اربابین و شب ۲۱ زندان و شاهی											

ردیف	نام	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل دفن	تاریخ گذشتگان		مقام	تکلیف	محل	محل	محل	محل	محل	محل	محل	محل	محل	محل	محل	
					پدر	مادر														
				احیا و نیمه شبان و سه سهم شبان صفت ایام سال خروج نمایند.																
۴۱	جمع متولد از صفت قبل حاجی قلی ولد مرحوم محمد جعفر دانشانی	۹۰	۲۴	دبچه عاشورا روضه حضرت سیدالشهدا (ع)										مشاهی است	مزرعه افضل آباد	ایم تک ملک من مدار چهار روز				
۴۲	حاج نظر علی ولد فرس علی دانشانی			روضه حضرت سیدالشهدا (ع)	۴۰									مجموعه میرزا قصر علی اسفر ملک شگلخانه	دانشان	یک قطعه مجموعه				
۴۳	حاج نجف و حاج قیصر ولد و افند دانشانی				۴۰									شاه خانم دو طرف شاه جوب مزرعه باغ محمدیفر	مزرعه افضل آباد	یک قطعه مجموعه				
۴۴	سکینه بنت مرحوم حاج علی اسفر ساکن دانشان				۱۷									عمر طاهوله، مجموعه شریانو، کربلایی فلاحین کربلایی فلاحین حاج فلاهر شا و کربلایی حسن	دانشان	یک تکت از یک قطعه زمین مشاهی				
۴۵	علی اسفر ولد کربلایی محمد رحیم				۴۰									بعد از حیات با اولاد او	زادگ	یک قطعه مجموعه اشعاری				
۴۶	ملا رحیمی ولد مرحوم آقا محمد حسین					۵۰	۳							بعد از حیات با اولاد ذکور	مشاهی است.	نیم شبانه روز آب من مدار (۱۲) شبانه روز و هفت من سی و یک دیگه یک مجموعه طیبت آب گردان یک کاشی	کلاه حسین نواب چرتوده			
۴۷	رحیمی ولد مرحوم محمد حسین چرتوده				۶۰									بعد از حیات با اولاد ذکور		چرتوده				
۴۸	حاج توکل ولد مرحوم کربلایی محمد برغزاری			در ایام و لیالی مرحوم و شهر صفا، صرف روضه خوانی			۵							شوه واقف، بعد با چهار نفر از اهل صلاح قریه	مشاهی است	یک زوج ملک من مدار (۲۸) باغ سوار باغ سیر و اشعاری	برغزاری			
۴۹	حاج رضا ولد مرحوم کربلایی علی لوچانی			در مسجد تراب صرف روضه خوانی	۱۵۰۰									شوه واقف، بعد با حاج میرزا بابا پیشنماز.		نصف کلاه شعور به کلاه پوستین نوز "با جمع نواب از باغ میر و اشعاری من مدار یک فرد	کلاه پوستین نوز			
۵۰	محمدعلی			روضه حضرت			۵	۴۰						دو شبانه	نادره	چهار شبانه				





ردیف	نام و نام خانوادگی	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل دفن	تاریخ ازدواج		تاریخ وفات		محل دفن	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل دفن	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل دفن
					اول	دوم	اول	دوم							
				صلوه ۵ و قرآن حافظه رد نظام ۱۰ وروشه خوانی		۲۲۲۲	۵۵	۲۵							
۶۱	حاج محمد حسن ولد کر بلائی یوسف	حاج محمد حسن ولد کر بلائی یوسف	۱۲۱۳	۱۲۹۶	در منزل مرقومه روضه حضرت سید الشهداء (ع)	۱۰۰	۸۰	دکان سلفی دوم	دو ولد و وفات کریم با طبعه دیگر از دکان بعد با فانی	حاج سید رضا حسینی لاجی حدود دکان حاج رحیم حمیدی حاج پیش عرب زاده	یک دکان سفلی لصبه یک دکان دیگر محله قره تنک	دکان ای مدنت نود سال			
۶۲	حاج محمد کر بلائی برات ولد کر بلائی رمضان	حاج محمد کر بلائی برات ولد کر بلائی رمضان	۱۳	۱۳۲۹	مدینه عاشورا روضه حضرت سید الشهداء (ع)	۴۰			برابر و افق علی اکبر	حاج شهبان گل محمد خود و افق	کلاهی باهاکلو				
۶۳	حاج محمد کر بلائی محمد علی	حاج محمد کر بلائی محمد علی		۱۲۸۲	در حوالی مسکونی و افق او خوانی، مطبخ مو تنگ تکوئی صرف و افق			۵	خود و افق بعد با ولد او غلام حسین، بعد ارشد اولاد ذکور و افق بعد اولاد ذکور	مشاهی است	مزرعه حکم آباد				
۶۴	حاج محمد کر بلائی احمد ایضا و افق حاج منصور رضا موبایان دکان است	حاج محمد کر بلائی احمد ایضا و افق حاج منصور رضا موبایان دکان است		۱۷ شعبان ۱۳۰۲	روضه خوانی منزل حاج منصور رضا مطبخ دو باب دکان اول حافظ زوی مهربه حاج منصور رضا	۵۰۰	۲۷		اولاد حاج محمد رضا خوبی و افق است	حدود زیاد است	معمودی دکانین موی لصبه				
۶۵	حاج محمد کر بلائی میرزا علی اکبر	حاج محمد کر بلائی میرزا علی اکبر		مهرم ۱۳۱۸	حسین الامین منزل خود و افق بعد در مسجد محله روضه سید الشهداء (ع)	۴۰	۲	۵۰	بعد از و افق با اولاد و باها و میرزا هدایت بعد ارشد اولاد ذکور و افق و ۳ نفر متولد محله	خود و افق بعد اولاد ذکور و فانی میرزا هدایت بعد ارشد اولاد ذکور و افق و ۳ نفر متولد محله	حکم آباد				
۶۶	حاج محمد کر بلائی رحیم ناصر	حاج محمد کر بلائی رحیم ناصر		۱۲ ذیحجه	روضه حضرت سید الشهداء (ع)			۵	اولاد ذکور و افق حاج	حکم آباد					

شماره تولد	نام و نام خانوادگی	تاریخ تولد	محل تولد	پدر	مادر	شماره ثبت	محل	تاریخ وفات	محل وفات	توضیحات
	توحانی	۱۳۰۹								حسن و محمد رحیم بعد یا اولاد انان
۶۷	حاجی محمد ولد مرحوم حاج شیخ محمد تقی محمد تقی ولد مرحوم حاج محمدرضا حاج شیخ محمد	۲۰ شعبان ۱۳۲۰	شهر حوالی مزبور	مصرف روضه خوانی است		۷				محمد ابراهیم و محمد تقی حاج شیخ محمد خود حسی محمد بعد اولاد داور بعد اولاد انان و اولاد پیری واقف
۶۸	حاج قاسم با حاجی محمد حسین	۱۲ توال ۱۳۲۰				۵	باغ دهکان			فاطمه بنت حاج محمد حسین آقا حسن کفانی
۶۹	کربلایی محمد ولد عیاشه بیگ و همسر حاج سلطان خادم و روحانلیلا خادم	۱۰ محرم ۱۳۳۷	مهد تاشورا	مصرف روضه خوانی است		۲۷				کربلایی محمد بعد اولاد ارشد
۷۰	فاطمه نسا خانم		روضه حضرت سید الشهداء (ع)			۵۰				ملا حیدر
	جمع متول از صفحه قبل					۵۲	۱۰۲			۳۱۸۲
۷۱	علی اکبر و علی اصغر خدیجه شرف اولاد مرحوم قربان		روضه حضرت سید الشهداء							سید مرتضی جلیل رودآب حسی پل
۷۲	کربلایی محمد رضا ولد مرحوم مهدی استادی		شهر صفر ۱۳۴۴			۴۰				ملا محمد عرفان و ملا محمد ابراهیم
۷۳	رحمان ولد مرحوم سلیمان آقا چوگانلو	۲ جمادی الاولی ۱۳۳۱	شهر صفر ۱۳۴۴			۵۰	آقا ملا زمان استادی			خود واقف بعد اولاد ذکور بعد اعظم اهل استاد
۷۴	اسماعیل آقایی ولد مرحوم سلیمان آقا چوگانلو	۲ جمادی الاولی ۱۳۳۱				۵۰				
۷۵	ملا علی مدد ولد مرحوم محمد	۱۰ ذیحجه ۱۲۹۸	مسجد حصار	مصرف روضه خوانی		۷۰				خود واقف بعد با پیران و پراهر زاده طای واقف

ردیف	نام و نام خانوادگی	تاریخ تولد	محل تولد	تاریخ فوت	محل فوت	سابقه	مقام	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل
۷۶	کر بلائی کلیان بنت مرحوم ملا اسماعیل	دو تنگ ملک آب من مدار ۲۲ زوج	کند چیک توابع جرونده	خود واقف بعد با صبیبه او بعد با اولاد ذکور صیبه اش										
۷۷	خیرالکسا بنت مرحوم حسین	دو قطعه زمین دیمه زار نهمین بیست من پسر ایشان	ایلاتی مزرنه ارنه چینه	خود واقف بعد با اولاد از			۲۰							
۷۸	شرفهان بیگ ولد مرحوم علی مردان بیگ	سه پشته جیر	ارنه چشمه	خود واقف و اولاد او			۲۰							
۷۹	کر بلائی سید مشو خرئی	ظفت پشته جیر سرکاری	نقشه دولت آباد	خود واقف بعد با حاج مستوره زاده ابریز حاج محمدعلی			۲۰۰							
۸۰	ورنه مرحوم محمد معموم بنت مرحوم حسین نه نه خاتم بنت کدخدای رضان	نیم شیشه روز آب از کلاه سالار با دیمه زار	تنداره جرونده	حاج حسین بعد با اولاد ذکور کر بلائی رضان و اولاد حاج حسین					۱					
										۴۴۵۲		۱۰۸		۸۲
۸۱	نه نه خاتم بنت مرحوم علی بیگ	سه پشته جیر جبات گاوری	از آباد	فرمانی ولد مرحوم حسن و اولاد او			۶۰							
۸۲	محمد علی بیگ ولد مرحوم محمد خان بیگ جباری	دو شیشه روز طاحونه من مدار نشی شیشه روز	جبار دایقان	خود واقف بعد با صبیبه اش صاحب جان و اولاد					۲					
۸۳	بگ زاده بنت محمد اسماعیل	سه سیر ملک من مدار ۲۴ اسطوخ	کلوشی	خود واقف بعد با ولد او نوروز محمد بعد بر اثر اش فرمانی بگ و اولاد آنها					۱					
۸۴	محمد علی ولد مرحوم کر بلائی محمد باقر سازن قلعه میروا بابا	دو پشته جیر باغ انگوری	کلاه چیت کر	خود واقف بعد اولاد ذکور			۲۰							
۸۵	خیرالکسا بنت مرحوم ملا آدینه محمد ایضا واقف زهرا بنت موسی الرضا	نه پشته باغ موسی نو پشته باغ موسی	کلاه میروا بابا	کر بلائی جمنلی و عوض عوض محمد ولمان مرحوم آقا حسن و اولاد ایشان			۱۱۰							
۸۶	کر بلائی مصومه بنت مرحوم حاجی محمد	نیم تنگ ملک آب من مدار هشت اسطوخ	کمال آباد	کر بلائی محمد باقر ولد مرحوم محمد بیگ بعد اولاد ذکور او					۸۰					

شماره ترتیب	وفاقی	تاریخات	محل	اولاد	۱۰۰	۲۰۰	۳۰۰	۴۰۰	۵۰۰	۶۰۰	۷۰۰	۸۰۰	۹۰۰	۱۰۰۰	توضیحات
۸۷	حاج حسین ولد بر حوم حاج محمد رضا و سی مر حوم حاج سید آقا کوچک ولد مر حوم آقا سید باقر ایزاز	دو تنگ ملک آبی من مدار (۱۲) زوج مع دو باب دکان	نوروزی دکان بازار مشهد شهر جدید	حسی یازار حوالی کر بلائی حاجی سید آقا کوچک بعد اولاد امان	-	-	۱۰۰	-	-	-	-	-	-	-	اولاد ذکور حوالی کر بلائی حاجی سید آقا کوچک بعد اولاد امان
۸۸	حاج حسین ولد حاج محمدرضا و سی مر حومه حاج فاطمه بنت مر حوم رضا زوجه آقا سید باقر	یک تنگ ملک آبی من مدار (۲۲) زوج	پام	اولاد ذکور حاج سید آقا کوچک بعد اولاد امان	-	-	۲	-	-	-	-	-	-	-	اولاد ذکور حاج سید آقا کوچک بعد اولاد امان
۸۹	حاج جان میرزا ولد مر حوم آقا میرزا ابوالقاسم و گوهر شاد بنت مر حوم حاج فرج الله	یک تنگ ملک آبی من مدار (۴۷) زوج مع یک باب دکان	یوسف آباد قوجان بازار مشهد	احل محله خود واقف بعد اولاد ذکور	-	-	۲	۵۰	-	-	-	-	-	-	خود واقف بعد اولاد ذکور
۹۰	محمد باقر حسی کر بلائی مهدی	یک اسطرخ ملک من مدار مع کلاه من مدار (۱۶) اسطرخ	کلاه نوروز علی بادقو	حاج صبر علی ولد مر حوم ویشان و امین علی ولد مر حوم حاج رحیمی	-	-	۲	-	-	-	-	-	-	-	حاج صبر علی ولد مر حوم ویشان و امین علی ولد مر حوم حاج رحیمی
	جمع منقول از صفحه قبل						۲۲۱	۵۰۹۲							
۹۱	حاج فلاهرجا و کر بلائی علی اسیر ولدان مر حوم حاج رمضان مر فرزادی	یک نیمه باغ حسی عبارت است دوازده پشته	مر فرزاد	خود واقف بعد اولاد آنها	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	خود واقف بعد اولاد آنها
۹۲	رحیم ولد مر حوم کریم مر فرزادی	سه پشته باغ حسی	مر فرزاد	خود واقف بعد اولاد او	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	خود واقف بعد اولاد او
۹۳	کر بلائی حسی خان ولد مر حوم کر بلائی گل محمد	دو قطعه زمین دیمه زار	ارنه چشمه	خود واقف بعد ولد او حاج شمسعلی	-	-	۴۰	-	-	-	-	-	-	-	خود واقف بعد ولد او حاج شمسعلی
۹۴	کر بلائی ابراهیم و کر بلائی اسماعیل ولدان مر حوم حسین	یک قطعه زمین ششای فاره	زادک	کر بلائی اسمعیل بعد ارشد اولاد ذکور بعد اولاد امان	-	-	-	-	۵۰	-	-	-	-	-	کر بلائی اسمعیل بعد ارشد اولاد ذکور بعد اولاد امان
۹۵	کر بلائی زین العابدین ولد مر حوم	یک تنگ ملک من مدار (۲۷) زوج	یوسف آباد	خود واقف بعد اولاد ذکور بعد اولاد امان	-	-	۷	-	-	-	-	-	-	-	خود واقف بعد اولاد ذکور بعد اولاد امان

ردیف	نام	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل تولد	محل وفات	پدر	مادر	زوج	فرزندان	تعلیم	اصناف	مقامات	تالیفات
۹۶	حاج ملا حسین ولد مرحوم کر بلائی کاظم	۱۲۷۸	۱۲۸۶	شهر ریگان	شهر ریگان	حاجیدین ملک	عزیزه	۲	۱۰۰	۰	۰	۰	۰
۹۷	شهر بانو بنت مرحوم آقا شیخ محمد	۱۲۶۷	۱۲۸۶	شهر ریگان	شهر ریگان	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	عزیزه	۲	۵۰	۰	۰	۰	۰
۹۸	کر بلائی محمدعلی ولد مرحوم کر بلائی ساکن استاد	۱۳۲۱	۱۳۲۱	شهر ریگان	شهر ریگان	حاج سعید زین	عزیزه	۰	۵۰	۰	۰	۰	۰
۹۹	سلطانعلی بگ ولد مرحوم محمدعلی بگ	۱۳۰۸	۱۳۰۸	شهر ریگان	شهر ریگان	ایام معزم صرف	عزیزه	۴	۰	۰	۰	۰	۰
۱۰۰	حسن ولد مرحوم کر بلائی یعقوب	۱۳۱۲	۱۳۱۲	شهر ریگان	شهر ریگان	دعوه عاشورا لقمه	عزیزه	۳۰	۰	۰	۰	۰	۰
۱۰۱	علی اکبر ولد مرحوم علی اصغر و کر بلائی محمد ولد مرحوم آدینه محمد	۱۳۴۰	۱۳۴۰	شهر ریگان	شهر ریگان	دعوه عاشورا لقمه	عزیزه	۲۵	۰	۰	۰	۰	۰
۱۰۲	استاد غلامحسین ولد مرحوم استاد محمد	۱۳۰۱	۱۳۰۱	شهر ریگان	شهر ریگان	دعوه عاشورا لقمه	عزیزه	۵۰	۰	۰	۰	۰	۰
۱۰۳	کر بلائی یوسف ولد محمد جعفر	۱۳۱۳	۱۳۱۳	شهر ریگان	شهر ریگان	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	عزیزه	۵۰	۰	۰	۰	۰	۰
۱۰۴	خیرالنسا بنت مرحوم لر باغعلی	۱۳۲۲	۱۳۲۲	شهر ریگان	شهر ریگان	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	عزیزه	۵۰	۰	۰	۰	۰	۰

ردیف	نام	تاریخ	محل	جمعه رفیقت	محل	تاریخ	محل	نام	ردیف
۱۰۵	حاج ملا تقاسم و ملا عسافه سکنه خدیجه رفیق اولاد مرحوم کر بلائی آقا محمد	یک قطعه باقیه مورث ۲۵ مشهور باغ اسم خان	جرنوده	کمال مهر عام نه نه جانم وزنه حسن	حاج ملا تقاسم و ملا عسافه بعد اولاد ذکور ابراهیم بعد ابراهیم	۶۰			مهر ریش سفیدان محل ۱۳۲۶
۱۰۶	کر بلائی اسفانده ولد مرحوم آقابابا	دو سیر ملک از آب شاه آباد و سه قطعه دیمه زار در بیلای کوه ارنه چشمه	ملک زین مسجد آباد دیمه زار یکی در تخته خورد یکی در چاشنودره یکی در کهنه آدم الکران	ندارد	خود واقف بعد با ورنه است	۶۰ زار ملک			مهر ریش سفیدان محل ۱۳۲۶
۱۰۷	کر بلائی محمدعلی ولد مرحوم قربانعلی	یک مده دنگ وزن ۳ من ۲۰ عدد ثوری یکدست آفتابه کن یک مده دیگر جان یک عدد کنگر	اسفاد		صداقه حسن ولد محمد یوسف بعد اولاد او				مهر حاج شیخ علی اکبر ۱۹ ذیحجه ۱۳۲۷
۱۰۸	محمدعلی و محمد باقر آقا محمد علی	یک قطعه باغ اشجاری و یونجه	چیت کر		سید موسی ولد مرحوم سید حسن	عذول المومنین			مهر ریش سفیدان ۱۳۲۶
۱۰۹	سکنه بنت مرحوم قربانعلی	یک قطعه باغ محیی هندی	جرنوده		خود واقف بعد اولاد ذکور	۵۰			۱۰ شعبان ۱۳۰۵
۱۱۰	کر بلائی محمد باقر ولد مرحوم محمد باقر	دو پشته سیر	جرنوده		خود واقف بعد محمد حسین	۲۰			مهر ریش سفیدان ۱۳۳۰
۱۱۱	محمد حسن ولد مرحوم محمد	چهار قطعه زمین دیمه زار			خود واقف بعد وراثت او	۸۰			۱۶ جمادی الاولی ۱۳۳۱
۱۱۲	حاج سید ابوالقاسم بزاز و سید غلامرضا ولد مرحوم حاج محمد باقر نه نه خانم مشیره غلامرضا	۸ پشته باغ محیی جفت گاوری و یک باب حوالی و یک تنگ ملک من مدار ۲۷ زو	باغ شهر کهنه حوالی شهر تکره ملک جعفر آباد	۶ پشته کنار شاه زوت دو پشته جنب باغ حاج موه حشود حوالی مهر عام کر بلائی بزاز آقا علی مهر عام	واقف نه نه خانم بعد اولاد ذکور امان واقف	۵۰			۱۲ رجب ۱۳۱۶
۱۱۳	محمد ولد احمد	هفت پشته سیر	جرنوده		حاج غلامرضا بعد با اولاد	۱۰۰			۲ ذیحجه ۱۳۳۰
۱۱۴	سکنه بنت مرحوم محمد صادق	یک قطعه باغ محیی	سنگ ۲۷		خود واقف و محمد صادق پسر واقف	۱۰۰۰			مهر ریش سفیدان ۱۳۲۵
۱۱۵	کر بلائی خوری بنت مرحوم آقا سید حسن	یک قطعه باغ محیی	کلاکه بی بی جیفه ۶۸		مهر زار صادق سید محمد ولی سید یزکان سید حسین	۱۰۰			۶ شعبان ۱۳۲۶





ردیف	نام	لقب	تاریخ تولد	تاریخ وفات	سابقه	محل تولد	محل وفات	سبب وفات	توضیحات
۱۲۶	علی خان ولد مرحوم سار خان پاجوانلو	میرزا محمد باغ من مدار ۱۲ سپهر	استاد	استاد	استاد	استاد	استاد	استاد	استاد
۱۲۷	[مجهول] [التولیه]	یک قطعه زمین و فنی امامزاده شاهزاده میدانه	آن باغ ۷۷	آن باغ ۷۷	آن باغ ۷۷	آن باغ ۷۷	آن باغ ۷۷	آن باغ ۷۷	آن باغ ۷۷
۱۲۸	منصور خواجه ولد علی خان خواجه کرمعلی	آب چهار زوج گلانه میرک آباد با اراضی	خانلق توابع شیروان	خانلق توابع شیروان	خانلق توابع شیروان	خانلق توابع شیروان	خانلق توابع شیروان	خانلق توابع شیروان	خانلق توابع شیروان
۱۲۹	سلطان مصمود بن احمد	یکصد و بیست چنگ ملک آبی و چینه	مشهد طرفی ۷۵	مشهد طرفی ۷۵	مشهد طرفی ۷۵	مشهد طرفی ۷۵	مشهد طرفی ۷۵	مشهد طرفی ۷۵	مشهد طرفی ۷۵
۱۳۰	طوقی خانم بنت مرحوم میرزا محمد کاظم جمع متوفی از صلعه نیل	دو باب دکان یک زوج ملک	دکان فرچان ملک جعفر آباد	دکان فرچان ملک جعفر آباد	دکان فرچان ملک جعفر آباد	دکان فرچان ملک جعفر آباد	دکان فرچان ملک جعفر آباد	دکان فرچان ملک جعفر آباد	دکان فرچان ملک جعفر آباد
۱۳۱	حاجیه جواهر بنت مرحوم بیمدک بگ	یک قطعه باغ مهم و یک اسطوخویم ملک و یک باب حوالی	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲	باغ و ملک گلانه احمد آباد حوالی در الله آباد ۲۲
۱۳۲	کربلایی حسن ولد کربلایی علیق	یک زوج ملک	مزرعه در دهیوز	مزرعه در دهیوز	مزرعه در دهیوز	مزرعه در دهیوز	مزرعه در دهیوز	مزرعه در دهیوز	مزرعه در دهیوز
۱۳۳	کربلایی عباس ولد مرحوم محمد حسین	یک قطعه زمین با متعلقات	مزرعه در استاد	مزرعه در استاد	مزرعه در استاد	مزرعه در استاد	مزرعه در استاد	مزرعه در استاد	مزرعه در استاد
۱۳۴	قاسمی ولد مرحوم کربلایی محمد باقر	۲۲ پشته باغ مهمی از پشته علی دولت آباد	شهر کهنه	شهر کهنه	شهر کهنه	شهر کهنه	شهر کهنه	شهر کهنه	شهر کهنه
۱۳۵	کربلایی علی اکبر ولد واقف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف	کربلایی فرمان زمین بیاض ۷۱ فرج الله ملا یوسف
۱۳۶	آخوند ملا محمد زمن و ملا محمد ابراهیم ولیان مرحوم ملا حسین و اولاد ذکور	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸	شهر ریاح التانی ۱۲۲۸
۱۳۷	این زمین را نوه ساه به آقا سید قاسم و چند نفر دیگر مقاطعه کرده اند که آباد کند نصف مجمول او را به مصرف امامزاده برسانند	میرزا محمد شیروانی	۲۱ التانی ۱۲۲۶	۲۱ التانی ۱۲۲۶	۲۱ التانی ۱۲۲۶	۲۱ التانی ۱۲۲۶	۲۱ التانی ۱۲۲۶	۲۱ التانی ۱۲۲۶	۲۱ التانی ۱۲۲۶
۱۳۸	میرزا محمد شیروانی	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹	۲۲ جمادی التانی ۱۲۲۹
۱۳۹	نصف آبادی جهت تعمیر پشته امامزاده نصف دیگر وقفه خدام	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵	۵ ذیحجه ۱۲۶۵
۱۴۰	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	۲۰۰	۲۰۰	۲۰۰	۲۰۰	۲۰۰	۲۰۰	۲۰۰	۲۰۰
۱۴۱	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۰۰۰	۱۰۰۰	۱۰۰۰	۱۰۰۰	۱۰۰۰	۱۰۰۰	۱۰۰۰	۱۰۰۰
۱۴۲	ذکیه فاروق سید الشهدا	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸	۶ صفر ۱۲۲۸
۱۴۳	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰
۱۴۴	میرزا محمد شیروانی	۱۱	۱۱	۱۱	۱۱	۱۱	۱۱	۱۱	۱۱

۱۳۵	حاج محمد ولد مرحوم کر بلائی زبان الطهائین	نیم اسطوخ ملک من مدار هشت اسطوخ و یک باب دکان	ملک فر سال ۱۳۰۳ دکان فر توچان	-	بعد از حیات با مبارک و واقف و اولاد ذکور او	برادران صادق	۵۰	۲	۱۰۰	۷ محرم ۱۲۹۸	مهر مرحوم حاج میرزا بابا پیشناز
۱۳۶	کر بلائی سلطان ولد مرحوم حاج حسین قارچی	دو تنگ ملک با منقحات	مزرعه شیرین	-	خود واقف بعد اولاد ذکور	-	۱	-	-	شهر صفر ۱۲۷۷	مهر مرحوم ملا محمد کاظم همدانی
۱۳۷	سید قاسم ولد مرحوم کر بلائی سید حسین خوشانی	یک قطعه زمین بیاض	آب باغ	باغ وقفی محمد قاسم گل محمد رودخانه	علماء و مجتهد جامع الشریعت توچان	-	-	-	-	۱۰ توال ۱۳۳۱	مهر حاج شیخ محمد مجتهد
۱۳۸	محمد حسین ولد مرحوم سیاحستانی یک	دو شبانه روز طاحونه حسین آباد	مهاجران	ندارد	واقف بعد اولاد او	-	۲	-	-	شهر ربیع الاول ۱۲۷۶	مهر علمای محل
۱۳۹	حاجی مصطفی	سه فرد ملک	مزرعه دورانیه توابع بوسه آباد	-	به موجب حکم شریع با حاج محمد حسین مسلک	-	۷	-	-	۲۹ شوال ۱۳۳۱	مهر آقا شیخ محمد مجتهد
۱۴۰	کر بلائی ملا الطهوری ولد مرحوم آخوند ملا مصطفی توچانی	یک باب دکان	شهر جدید	بازار حوالی نهب دکان ملا ولی حاجی بهائینی	بعد از حیات با اولاد ذکور	-	-	۲۵۰	-	۲ محرم ۱۳۱۶	مهر مرحوم شیخ الرئیس
	جمع منقول از صفحه اول						۲۲	۲۲۷	۱۲۰۷۷		
۱۴۱	مصومه چو کاشانی	یک قطعه زمین آبی مطبی	فر استاد	حاج محمد حسین رودخانه حسن خوب جوینار	کر بلائی عظیم چو کاشانی	مهرول المومنین چو کاشانی	۱	-	-	۵ ربیع الثانی ۱۳۳۱	آخوند ملا زبان الطهائین و ملا صیدالمجید
۱۴۲	رضا باکم بنت مرحوم کر بلائی کریم توچانی	پانزده ملک من مدار ۲۲ مناقصات	جوینار شیرین	ندارد	خود واقف بعد با زوج او ملا رمضان	ملا رمضان خود واقف زوج واقف	۲	-	-	۱۲ رمضان ۱۳۳۱	مهر امام جمعه و شیخ الرئیس
۱۴۳	علی ولد گل محمد باسی	دو تنگ ملک از مزرعه شیرین	یام	-	مهرول المومنین محل	-	۲	-	-	۱۰ ذیحجه ۱۳۳۴	حاج شیخ حسن جرتومه
۱۴۴	حاجی جان محمد ولد مرحوم حاجی خان ارنه چشمه	ربع از یک اسطوخ ملک من مدار ده اسطوخ از آب شاه آباد	محمد آباد	-	خود واقف و اولاد او	-	۲	-	-	۲۰ محرم ۱۳۳۱	مهر ریش سلیمان محل
۱۴۵	نقدعلی ولد مرحوم حاج محمدعلی ارنه چشمه	نصبت من بابر ایشان دیده	ارنه چشمه	-	خود واقف و اولاد ذکور بعد اولاد اکت	اهل ارنه چشمه	۳۰	-	-	۱۸ ربیع الثانی ۱۳۳۴	مهر حاج شیخ علی اسفر
۱۴۶	جعفر ولد مرحوم صادق توچانی	پانزده ملک	یوسف آباد	-	-	-	۲	-	-	۲۷ شعبان ۱۳۱۷	مهر مرحوم حاج شیخ الرئیس

ردیف	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت	تاریخ تولد	تاریخ وفات	تاریخ شهادت		
۱۴۷	زینب دختر مرحوم محمد	پنج سیر ملک آبی از آب شاه آباد به انضمام صد من زمین بدرالشام	مجدد آباد دیمه زار در آبد	حدوده دیمه زار کال کر بلائی گلار شا حدی مرز اطمینی	اولاد عباس محمد	بعد حیات	۵۰	۲	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	شهره ندمه خادمه الدنیا باغیث واقع از آب این پنج سیر مشروب شود	
۱۴۸	حسن خان ولد مرحوم محمد خانی	نیم تنگ ملک من مدار از منی آرمود پرهان	قلعه جعفر یک	ندارد	بعد از حیات با اصف اهل قلعه	بعد از حیات	۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	روشنه حضرت سید الشهدا (ع) از اول دمه الهی جلم	
۱۴۹	کر بلائی حیدر کرد طایفه جانتاگلو	یک تنگ ملک	کلاته عالی زینل ۸۱	ندارد	بعد از حیات با اولاد او کر بلائی خان محمد	بعد از حیات	۷۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	روشنه حضرت سید الشهدا (ع)	
۱۵۰	یوسف ولد مرحوم جعفر ساکن آب چانه	یک تنگ ملک جویبار	مرزچه راهورد ۸۲	ندارد	تمام ریش سفیدان محل	تمام ریش سفیدان محل	۵	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	در مسجد آب چانه مصرف روشنه خوانی	
۱۵۱	مرحوم آخوند ملا محمد استادی	یک قطعه باغ اشجار و مسجد طاحونه پانچتر، ملا محمد تقی ولد واقف یک اجداد در خرابه کرد و دو اصله چنار واقف کرده بر حاشیه و قناتخانه لیت است	استاد	رودخانه ملا آفتابا جبل ملاعباس	کر بلائی محمد ولد واقف پدر انقراض با عدول محل	کر بلائی محمد ولد واقف پدر انقراض با عدول محل	۲۰	-	۳۵۰	۴۲	۱۲۰۷۷	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	تکیه ملا آقا جان حضرت سید الشهدا (ع)	
۱۵۲	ملا حیدر ولد مرحوم کر بلائی ملاعلی با زوجه اش نه خانم	یک باب دکان با سی عدد جیر در میان پشته حاجی آقا حسن فرانس خلوت	شهر کهنه	معر سوق حاج رضا آقا فرج الله	خود واقفان بعد ریش سفیدان محل	خود واقفان بعد ریش سفیدان محل	۱۰۰	-	۲۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	تکیه ملا آقا جان مصرف روشنه خوانی است
۱۵۳	حاجی علی و کر بلائی خانگی	نیم اسطوخ ملک و یک باب حوائج عسله بالاده اینها دو تنگ ملک که در حاشیه و قناتخانه است	شهر کهنه دو تنگ ملک در مرزعه ملک آباد	حدود حوائج ورنه قربان آقا حاج ملا صادق عوین آقا حسن ورنه میرزا محمد علی تائب	محمد حسین ولد عباس	محمد حسین ولد عباس	۵۰	۱	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	در حوائج دو قوفه روشنه حضرت سید الشهدا (ع)	
۱۵۴	زینب بنت مرحوم آدینه محمد	یکبار ملک از قیات من مدار ۴۲ زوج و ۶۵ پشته باغ حبیبی و یونجه زار و معوضه	جعفر آباد سلمی	ندارد	شیخ علی اکبر و اولاد او	شیخ علی اکبر و اولاد او	۲	-	۱۰۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	روشنه حضرت سید الشهدا (ع)
۱۵۵	مرحوم سید علی صفار فوجانی	یک باب دکان در گوشوار سفیدان	فوجان	حاج محمد باقر بازار حسین اصغر بازارچه باقر	بعد حیات با اولاد ذکور میرزا باقر	بعد حیات با اولاد ذکور میرزا باقر	۳۰۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	مرحوم حاج علی اسفند
۱۵۶	مرحوم قاسم ابضا بنا به وصیت محمد واقف برش نموده در حاشیه نمت	یک زوج ملک من مدار ۴۲ زوج با منقذات یک باب دکان ملک حاج فاسد	یوسف آباد دکان فوجان	حدود دکان حمام حاج صادق ورنه حاج محمد علی گلار شا	اولاد ذکور بعد اولاد ائمان بعد علما	اولاد ذکور بعد اولاد ائمان بعد علما	۳	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	دکان فعلا مهتم ندمه است	



ردیف	نام	تاریخ تولد	تاریخ وفات	سابقه	مقام	محل تولد	محل وفات	سوابق	توضیحات
۱۶۷	انجمن حیات خانم حاج خدای ولد مرحوم حاج غلامرضا به موجب وصیت مرحوم محمد حسین بادلانی	۲۹ شوال ۱۳۴۲	۵۰	-	-	خود واقف و برادرش حسن حسن اولادشان	خود واقف و برادرش حسن حسن اولادشان	چهار سهم از پنج سهم یک قطعه باغ موز	جزیره
۱۶۸	عبد محمد ولد مرحوم کریمانی نورانی	۶ ذیحجه ۱۳۴۰	-	-	-	وقف بعد ارشد اولاد ذکور	وقف بعد ارشد اولاد ذکور	ده استاد ملک شیر و یک من سفار هشت شانه روز	سراب
۱۶۹	غیرالنسا بکم بنت مرحوم آقا سید مهدی	۲۰ شعبان ۱۳۱۶	-	۱	-	وقف بعد با خاندان ولد مرحوم علی	وقف بعد با خاندان ولد مرحوم علی	ده سیر ملک از اراضی کلوشی من مدار ۲۶ اسطرخ	کهنه فرود
۱۷۰	زهار و دختری مرحوم کریمانی اسفاله	۲۰ محرم ۱۳۲۳	-	-	۵۰	خود واقفان بعد با اولاد	خود واقفان بعد با اولاد	ده سیر ملک آبی	ارک چشمه
				۶۷	۳۶۶	۱۲۸۱۷			
۱۷۱	جمع متوفی از صفه قبل								
۱۷۱	حاج محمد کریم تاجر ولد مرحوم زین العابدین فوجانی	۱۷ صفر المعظم ۱۳۳۳	۱۰۰۰	۷	-	ملک و چهار دکان روضه حضرت سید الشهدا تک باب دکان مصرف فورا	ملک و چهار دکان روضه حضرت سید الشهدا تک باب دکان مصرف فورا	یکصد ملک من مدار ۲۱ به انضمام پنج درند دکان	مرزج ذکاکین فوجان
۱۷۲	حاج غلامرضا ولد مرحوم محمد اسحاق فوجانی	شهر ذیحجه ۱۳۲۶	-	۷	۵۰	روضه حضرت سید الشهدا (ع)	روضه حضرت سید الشهدا (ع)	یکصد ملک با متعلقات از محوطه و غیره	حکیم آباد
۱۷۳	محمد علی خان شکرگش	۲۰ شهریور و سایر وقت	-	۲	-	حسن آن مصرف سوخت و روشنایی آستانه سلطان ابراهیم ۸۲ متری ملک سه فر اولاد آقا سید حسن و میرزا تقی و میرزا ابوالقاسم اولاد آنها	حسن آن مصرف سوخت و روشنایی آستانه سلطان ابراهیم فر ماه رجب و شعبان و ذیحجه و شهبان جمعه	کل مرزعه موبد با جمیع توابع از دره و کوه و غیره	موبد
۱۷۴	محمد حسین خان	۹ جمادی الاول ۱۰۲۶	-	۱۷	-	سوخت و روشنایی آستانه سلطان ابراهیم فر ماه رجب و شعبان و ذیحجه و شهبان جمعه	سوخت و روشنایی آستانه سلطان ابراهیم فر ماه رجب و شعبان و ذیحجه و شهبان جمعه	یک رسته کاریز حسن آباد تاجر بر یک زوج آبی و دهمی و دو زوج ملک در مرزعه دریند	حسین آباد
۱۷۵	غلامحسین ولد مرحوم غلامرضا سندی	۵ شهر محرم ۱۳۲۵	-	۲	۵۰	روضه حضرت سید الشهدا فر مسجد به کنبد	روضه حضرت سید الشهدا فر مسجد به کنبد	یک ملک ملک من مدار ۱۶ زوج با متعلقات	به کنبد <sup>۸۱</sup>
۱۷۶	آقا محمد ولد مرحوم حاج	۱۲ شعبان ۱۳۰۳	-	۱۰	-	فر حوائی متوفی که وقف است روضه حضرت سید	فر حوائی متوفی که وقف است روضه حضرت سید	یک زوج ملک من مدار ۴۷ زوج آبی و	چتر آباد



ردیف	نام	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل تولد	محل وفات	سبب وفات	سابقه	توضیحات	نام پدر	نام مادر	نام همسر	نام فرزندان	تاریخ تولد فرزندان	تاریخ وفات فرزندان	محل تولد فرزندان	محل وفات فرزندان	سبب وفات فرزندان	سابقه فرزندان	توضیحات فرزندان																		
۱۸۶	اولاد مرحوم کر بلائی علی	آدینه محمد ولد مرحوم حسین صکر آبادی	سه پشته صیم سبز تاک منتب با توابع	هسگر آباد	حدود دو پشته کر بلائی جعفر فریب زاده ولدان واقف ورنه کر بلائی علی ورنه کر بلائی ملا نوروز حدود یک پشته حسن رستم حاج عبدالله صمد و کر بلائی علی ورنه حسن	موسین هسگر آباد	۴۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	شهر نوال المکرم ۱۳۱۸	عمر آخوند ملا عبدالله صکر آبادی	۲۸	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
۱۸۷	حاج محمد قلی ولد مرحوم محمد علی سه کندی	یک تنگ ملک من مدار ۳۳ زوج یا متعلقات	ماریان	ندارد	خود واقف بعد ملا محمد ابراهیم ولد واقف و اولاد ذکور	-	-	-	۸۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲ محرم العرام ۱۳۲۱	عمر مرحوم حاج شیخ رئیس	فره رجب	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
۱۸۸	شهر یانو بنت مرحوم علی خیار	یک باب دکان و یک پشته و نیم باغ صیمی و یک باب حوالی دنگ بزرگ با سر ۶ من باد به من دانه پشت یک من ده سیر آفتابه لکن دستنی چراغ کلگیر ملافه بجهت آبی گردان سریز هر کدام یک صد	شهر کهنه	حدود باغ علی ولد رمضان مولوفه فاطمه خود واقف عمر خاص حدود ده کتان منزل ورنه ملا مهدی حاجی خان بازار کر بلائی محمدرضا	۱۰۰ کتان باغ ۳۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۱۲ ربیع المولود ۱۳۱۲	عمر مرحوم حاج شیخ رئیس	سایح رجب	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
۱۸۹	حاج محمد ابراهیم ولد مرحوم محمد بیات	دو تنگ ملک آبی من مدار ۱۶ زوج یا متعلقات و نصف یک قطعه باغ مشهور به باغ ولیخان یا متعلقات	ملک از قنات شهر دولت آباد	حدود باغ ابراهیم یک استاد حیرت مند مال آقا حسن عمر عام	واقف بعد کر بلائی ملا سلام ولد مرحوم آقا علی	حاج محمد اسماعیل خیاط ولد مرحوم آقا محمد علی	۲۵۰	-	۲	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۴ رمضان ۱۳۳۰	عمر آقا شیخ محمد معتمد	فره شعبان	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
							۱۵۱۱۷	-	۴۷	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-																		

این صورت مطابق با دفتر است  
 دفتر دار اولاد فوجان محمدرضا  
 [مهر] : محمدرضا از سیت محمدرضا

پی نوشتها:

۱- تصدیق و قناعت ملا محمد عطار باشی. برای اطلاع پیش تر بنگرید به: علی کریمیان: اسناد موقوفات آستان قدس رضوی در هرات، سازمان اسناد ملی ایران، تهران ۱۳۷۸ش. صص ۶-۷.

۲- شیخ مصطفی الدین سعدی شیرازی، گلستان سعدی از روی نسخه تصحیح کرده محمد علی فروغی، انتشارات جاویدان، تهران، بی تا، دیباچه، ص ۹.

۳- عزیزالله عطار دی، تاریخ آستان قدس رضوی، جلد دوم، انتشارات عطار، مشهد ۱۳۷۱ش. ص ۵۵۳.

۴- علی کریمیان: همان، مقدمه کتاب.

۵- حاجی میرزا حبیب الله مستوفی همدانی: صورت و قناعات آستانه مقدمه نامن الاثمه علی ابن موسی الرضا - علیه آلاف التحية والثناء - حر زمان تولیت جناب مستطاب اجل کرم افخم اعظم بندگان افاضدین الدوله - دام ظلہ العالی - خلاصه از کتابخانه مبارکه، بی تا، مشهد ۱۳۱۷ش. صص ۲۷۷-۲۳۳.

۶- زوج: در وقفنامه هابه معنی مقدار زمینی است که یک جفت گاو کاری می تولد در یک روز ششم بزند اشیار کنده عبدالرضا شیبانی، سیمای وقت در خراسان، مؤسسه فرهنگی انتشاراتی سیکال، مشهد ۱۳۸۰ش. ص ۱۹۴.

۷- معری العیبه (ترکیب عربی) محل جریان آبها، جویبار، بهر، کاریز، قنات، کاریز دین ترکیب در وقفنامه هابه بسیار است و برای تعیین سهام هر یک از رقبه های وقتی از آن بهره گرفته شده است. (عبدالرضا شیبانی: همان، ص ۲۳۳)

۸- ضابطه، محصل مالیات، ممیز یا مفتش حساب، مباشر. ان. (لمستون، ملاک و رازع در ایران، ترجمه منوچهری امیری، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران ۱۳۲۵ش. ص ۱۷۴)

۹- امیر حسین شجاع الدوله فرزند رضایی خان زعفرانلو و برادر سام خان الیمخانی، در سال ۱۲۸۳ق. به فرمان ناصرالدین شاه حاکم قوچان شد و شجاع الدوله دوم لقب گرفت. او، حدوداً ۱۸سال در قوچان حکمرانی کرد. امیر حسین خان، شجاع و مقتدر و بسیار متفرد بود، چنان که در سفرنامه ناصرالدین شاه به خراسان مسطور است: امیر حسین خان، حاکمی شجاع و صاحب سطوت است... امیر حسین خان در زمان حیات خود از بزرگترین امرای طراز اول خراسان بود و به طور موروثی حکومت قوچان و شیروان را داشت.

در زمان حکومت امیر حسین خان، حملات ترکمنها به روستاهای قوچان ادامه داشت و حوادث غم انگیز، اسارت گرفتن مردم به دست ترکمنها، که با تئیه و گو شمالی شدید نام خان و امیر حسین خان شدت دفع می شد - در زمان حکومت امیر حسین خان بکلی پایان یافت. در عهد امیر حسین خان، شهر قوچان رو به آبادی گذاشت؛ به طوری که در سفرنامه ناصرالدین شاه به خراسان - که مربوط به سفر دوم شاه در سال ۱۳۰۰ق. به قوچان است - چنین نوشته شده: ... در قوچان برج و بارو و خندق عظیم است؛ ولی عمارت داخلی آن اکثر خراب است و بتازگی در ایام حکومت امیر حسین خان رو به آبادی گذاشته. این شهر حمام آوای مساجد متعددی دارد؛ بازار قوچان طویلی است که ابتدای آن دروازه بجنورد است. در این بازار همه نوع متاع یافت می شود.

امیر حسین خان دو پسر داشت: ابوالحسن (متولد ۱۳۷۱ق.) و محمدناصر خان. مادر ابوالحسن خان: از ترکمنهای میوت بود و برخلاف محمدناصر خان، علاقه وافری به شکار داشت. او، زمانی که امیر حسین خان را به امر ناصرالدین شاه دستگیر و در تهران در خانه میرزا حسین خان سپهسالار محبوس کرده بودند، حکومت قوچان را به دست گرفت تا اینکه امیر حسین با حمایت سپهسالار عرضه ای به ناصرالدین شاه نوشت و از زندان رهایی یافت.

در واقعه تحویل سرحد فیروزه به روسها که میرزا صادق خان امین نظام و میرزا جهانگیر خان ناظم الملک از تهران اموریت انجام خدمت سرحدی فیروزه و تعیین حدود و ثغور خراسان از جانب دولت علییه ایران به قوچان آمدند، امیر حسین خان از آنها پذیرایی نموده و تهیه آردویی در بیرون از شهر در سه فرسنگی (در محلی به نام فاروج) تدارک دید. فرادای آن روز به طرف سرحد فیروزه در حرکت بودند؛ نیم فرسنگ از فاروج گذشته، در محلی به نام برزل آباد، اسب شجاع الدوله مستی کرد و به پشت افتاد و شجاع الدوله زیر تنه اسب آمد و بدنش کوبیده شد با آن حشمت و جلالی که دارا بود. در سال ۱۳۱۱ق. گرفتار چنگ صیاد اجل گردید و شب دوم این واقعه وفات یافت.

ملک الشعری صبوری به مناسبت این واقعه سروده است:

آن پیل فکن شجاع بی شبه و قرین  
کز دولت شه داشت مقام فرزین  
دیدنی که پیاده شد به یک بازی اسب  
مانت آمد و رخ نهاد بر بطن زمین

جنازه او را به مشهد مقدس حمل کردند و مراسم تعزیه داری به جا آوردند، و پس از او پسرش محمد ناصر خان به حکومت قوچان منصوب گردید.  
(علی حیدری: رجال و مشاهیر قوچان، انتشارات محقق، مشهد ۱۳۷۸ش. صص ۱۵۹-۱۵۸)

۱۰- تولیت: تصدی امور و قف: را گویند (ماده ۶۳ قانون مدنی) (محمدجعفر جعفری لنگرودی؛

ترمیم لوزی حقوق، انتشارات گنج دانش، تهران ۱۳۶۳ش. ص ۱۸۲)

۱۱- مدار آب، گردش آب قنات یا بهر یا چشمه یا رودخانه را از ابتدای نوبه تا انتهای آن به حساب ششانه روز گویند؛ مثلاً: اگر آب اول ملک علی را مشروب کند و بعد از ۱۶ ششانه روز به ملک قلی خاتمه یابد و روز هفدهم از ملک علی مجدداً به همان ترتیب شروع شود، می گویند: مدار آب ۱۶ روزه است. در این صورت ششانه روز اول را سهم اول و مدار مذکور گویند و ششانه روز دوم را سهم دوم و هكذا. (محمدجعفر جعفری لنگرودی: همان، ص ۶۳)

۱۲- مجهول التولیه: (مدنی - فقه) موقوفه ای است که متولی آن به عنوان شخص یا اشخاص معین و نیز بر حسب اوصاف و خصوصیات که قابل انطباق بر شخص یا اشخاص معینی باشند، معلوم نباشند. (ماده اول قانون اوقاف مصوب ۱۳۱۳۱۳۱۰ش.) (محمدجعفر جعفری لنگرودی: همان، ص ۶۲۱)

۱۳- حق الارض: حقی که به مالک زمین بدهند برای کشت یا جرابیدن موانشی یا مرور و امثال آن. (علی الارض: دهخدا، لغتنامه دهخدا، ج ۶ مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، تهران ۱۳۷۳ش. چاپ اول از دوره جدید، ص ۸۰۲)

۱۴- مسم: تاک، درخت انگور.  
۱۵- حوالی: حیاط، محوطه.

۱۶- جعفر آباد سفلا: این ده در طول ۵۸-۵۷ و عرض ۶۷-۶۵ و ارتفاع ۱۲۱۷ از سطح دریا قرار گرفته است. قسمتی از این روستا در زلزله سال ۱۳۰۸ش. خراب و عده ای از مردم آن کوچ کردند. و جمعیت روستا در سال ۱۳۵۲ش. ۵۵ خانوار و ۲۰۰ نفر و در سال ۱۳۶۹ اداری ۲۳۸ خانوار سکنه بوده است. (محمد جابانی: سرزمین و مردم قوچان، انتشارات سخن گستر، مشهد ۱۳۸۰ش. ص ۱۸۷)

۱۷- شهر کهنه: شهر قوچان قدیم در ده کیلومتری غربی قوچان جدید واقع است و اکنون روستاییان کهنه شهر را بر روی خرابه های آن بنا کرده اند. (مضانعلی شاکری: اثر کهنه تاریخ جامع قوچان، انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۶۵ش. ص ۶۱)

۱۸- شاهجوب: جوی بزرگ، شاهجوبی (لغتنامه دهخدا)

۱۹- ممر عام: گذار، راه و معبر و جای عبور و گذرگاه مردم. (لغتنامه دهخدا)

۲۰- ضم: گرد آوردن، فراهم نهادن، یکجا کردن، یکی کردن، به هم پیوستن (چیزی را) جمع آوری کردن، درو کردن گیاه را. ص ۲۸۶ (آذرناش آذر نوش: فرهنگ معاصر عربی - فارسی، نشر نی، تهران ۱۳۸۳ش. چاپ چهارم، ص ۳۸۶)

۲۱- میلیون: دهه مرکب دهستان میلیون، طول ۵۸-۶۰ و عرض ۳۷-۳۳، دشتی، معتدل، خشک در ۵۰ کیلومتری شمال غربی قوچان و ۱۲ کیلومتری جنوب جاده قوچان - شیروان، شاخه ای از رودخانه تارک از میان آبادی می گذرد؛ جمعیت و مساحت طبق سرشماری ۱۳۵۵ش. ۲۳۵۴ نفر بوده است. این روستا دارای ۵ مسجد بوده. (اداره جغرافیایی ارتش، فرهنگ جغرافیایی آبادیهای کشور جمهوری اسلامی ایران، جلد ۱۹-۱۱، اداره جغرافیایی ارتش، تهران ۱۳۶۹ش. ص ۲۰۸)

۲۲- شیخ علی اصغر قهرمانی فرزند حسن در روستای آق چشمه قوچان - که مرکز زندگی ایل قهرمانلو به شمار می رفت - زاده شد. او که تنها فرزند خانواده بود، برای تحصیل راهی سبزوار گردید که در آن زمان دارالمؤمنین نام داشت. این شهر، در آن زمان دارای مدارس متعددی بوده است.

شیخ علی اصغر پس از مدتی تحصیل در سبزوار عازم نجف اشرف گردید و در آنجا به تحصیل ادامه داد. پس از تحصیلات لازم در زمان حکومت محمدناصر خان شجاع الدوله به شهر قدیم قوچان بازگشت و مشغول تدریس شد. وی، در مسجد سیساول باشی شهر قدیم پیشنماز بود و از مجتهدان طراز اول زمان خود به شمار می رفت. در پای اکثر قبایله های قدیمی مهر ایشان با مضمون کراجی علی اصغر مشاهده می گردد. نقل است که در باره وی گفته اند: معمولاً در روزهای عید معمول بوده است تمام علما و اصناف به دیدن شجاع الدوله محمدناصر خان می رود و در پایین مجلس درین اصناف می نشینند. از قضا در نظر از علما باهم مباحثه داشته اند و مباحثه آنها طویلی شده بود. محمدناصر خان - که خود اهل فضل و به چنین مباحثاتی علاقه مند و ناظر بوده است - پاسخ قانع کننده ای در سؤال و جواب آنان نمی یابد. شیخ علی اصغر تقاضای کند که در مباحثه آنان شرکت کند. شجاع الدوله و دیگران تعجب می کنند او با مهارت بسیار پاسخ مباحثات آنان را می دهد و قانع می کند و می گویند: هر دو اشتباه می کنید. شجاع الدوله از او می خواهد که خودش را معرفی کند. او که کلاه پوستی در رویه بر سر داشته، خود را به نام علی اصغر معرفی می کند. شجاع الدوله می گویند: او شیخ است و می فرستد چانه می آورد و عمامه بر سرش می گذاردند.

شیخ علی اصغر در قوچان جدید دارفانی را وداع کرد؛ او را در صحن سلطان ابراهیم به خاک سپردند. (علی حیدری: همان، ص ۲۱۴)

۲۳- طاحونه: آسیاب؛ آسیابی که با آب می چرخد. (لغتنامه دهخدا)

۲۴- عدول المؤمنین: عادل مومنین. مرد راستگو، بسیار عادل، گواه مقبول در بین مومنین. (لغتنامه دهخدا)



۶۵- محوطه: محصور شده، احاطه شده از دیوار، آنچه که در گرداگرد آن دیواری بر آورده باشند، دیوار بست کرده، دیوار کرده، محوطه: درخت زاری که گرداگرد آن دیوار باشند. (فتاویٰ دهمخدا)

۶۶- مشاع (مدنی): فقهی مالکی که بین چند نفر مشترک باشد؛ در مقابل ملک مفروض استعمال می شود. (محمدجعفر جعفری لنگرودی؛ همان، ص ۲۸۶)

۶۷- باغ میمی: باغ انگور، باغی که در آن تاک انگور نشانده باشند.  
۶۸- شهر جدید فوجان: شهر جدید فوجان در عرض شمالی ۳۷-۶ در طول شرقی ۵۸-۳۱ در ارتفاع ۱۲۵۰ متری از سطح دریا قرار گرفته است. این شهر، در علیای دشت حاصلخیز فوجان و رودخانه اترک مابین ارتفاعات کبهه دایه (هزارمسجد) و الاداع استقرار یافته است. نقطه آغازین شهر از طرف شمال به کنار ساحل جنوبی اترک و از طرف جنوب تا دیو بست متری ساحل شمالی قره جوی، حد شرقی به محل فعلی پست بین پانچهاره کمر بندی داخلی شهر و حد غربی به چهارمین خیابان فرعی بازار فوجان (شهید بهشتی) محدود می شده است. نقشه شهر فوجان، پس از زلزله ۱۳۲۶ ق.، ۱۳۷۴ ش. توسط مهندسان سرتیب عبدالرزاق خان با کمک مهندسان روسی بالنگر فرار دادن نقشه شهر عشق آباد و ترکمنستان به مسک شطرنجی تهیه شده و در محل فعلی خود موسوم به اراضی نظر آباد، متعلق به ناصر خان شجاع الدوله حاکم وقت فوجان بر گستره زمین بکر و هموار دشت فوجان ایجاد شده است.

باقی شهر فوجان متراکز نقشه شطرنجی آن می باشد که از چهار خیابان اصلی در چهار جهت و حد غربی به چهارمین خیابان فرعی بازار فوجان (شهید بهشتی) متصل می شوند. این محورهای اصلی، جغرافیایی شکل گرفته و در مرکز شهر به یکدیگر متصل می شوند. این محورهای اصلی، بازارهای تجاری شهر را تشکیل داده (در جهت شمال خیابان امام خمینی، بازار عشق آباد؛ از جهت جنوب، خیابان حضرت صاحب الزمان، بازار سبزوار؛ از جهت غرب، خیابان شهید بهشتی، بازار فوجان؛ در طرف شرق، خیابان شهید مطهری، بازار مشهد است) و سایر خیابانهای فرعی به صورت متقاطع (شطرنجی) به هم پیوسته هستند که اماکن مسکونی و نهادهای و سازمانهای اداری را در دل خود جای داده است. (محمد قاسمی، اشاره ای به یادمانهای فرهنگی - مذهبی در فوجان عتیب، یادمان آقاجنی فوجانی، مرکز خراسان شناسی، مشهد ۱۳۸۰، صص ۴۲-۴۱)

۶۹- چو کالئو: ده از دهستان مایوان، طول جغرافیایی ۵۸-۱۰ و عرض ۳۷-۱۲، پایکوهی، معتدل خشک، در ۵۳ کیلومتری شمال غربی فوجان و ۱۵ کیلومتری جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه اترک از جنوب شرقی آبادی می گذرد. کوه سه برادر در جنوب غربی و رشته کوه شاه جهان در جنوب آبادی قرار دارد. جمعیت روستا طبق سرشماری ۱۳۵۵ ش. ۸۹۹ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، جلد ۱۹-۱۱، ص ۳۸)

۷۰- نهال جوز: نهال گردو.

۷۱- شناع عام: شاهراه، راه عمومی و کوچه ای که به بست نباشند، رهگذر همه. (فتاویٰ دهمخدا)  
۷۲- یوسف آباد: چهارده کیلومتری غرب فوجان واقع و از توابع شهر قدیم فوجان است. این ده قبلاً در کنار شاهراه قدیم بجنورد قرار داشت ولی پس از خرابی سیل، در محل فعلی احداث گردید؛ جاده هم تغییر یافت و در جنوب آن قرار گرفت. شمال رودخانه اترک، غرب اثر آباد و مشرق آن شهر کهنه است در ۳۷۰۹-در جاده عرض شمالی و ۱۰۵۸-در جاده طول شرقی و در دشتی هموار قرار گرفته است. وسعت ده، از نظر زمینهای زراعی به ۹۷۰ هکتار می رسد و اکثر زمینهای ده موقوفه و وقف مسجد امام رضا یار و رضه حضرت سیدالشهداست. (محمدجانبانی، همان، ص ۱۸۵)

۷۳- قره شاهوردی: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، این روستا در سال ۱۳۶۵ ش. ۶۵۲ نفر جمعیت داشت. (مضانعلی شاکری؛ همان، ص ۱۸۵)

۷۴- ممر سوق: پیاده رو.

۷۵- داروغه اترکی: مسئول امور انتظامی شهر و نیز روستایا عشیره، پایین تر از حاکم، وزیر یا کلانتر. (یحیی مدرس، حسین سامعی، زهرافقوی میرهن: فرهنگ اصطلاحات دوره قاجار قشون و نظمی، دفتر پژوهشهای فرهنگی، تهران ۱۳۸۰ ش.، ص ۲۵)

۷۶- خبوشان: ده با طول ۱۷-۵۸ و عرض ۲۷-۱۸، خوبشان قدیم - که ده فعلی بر قسمتی از تپه ماهورهای آن قرار دارد - در حدود پانزده کیلومتری شمال اترک، و دوازده کیلومتری راه قدیم فوجان در زمان قاجاریه، و دو کیلومتری راه فوجان - شیروان، قبل از ایجاد راه جدید و در شمال جلگه فاروج و در دهانه دره اسفنج و کوران قرار دارد. ده فعلی خوبشان - که تا شهر فوجان پنجاه کیلومتر فاصله دارد - در سال ۱۳۵۵ دارای ۱۲۸ خانوار و در سال ۱۳۹۶ دارای یکصد و پنجاه خانوار مسکنه بوده است. این روستای دارای ده کلاته به نامهای، آغش جان، سیلاب، گوهر زمین، زور آباد، علیجان، خوبشان داخلی ده، نخودک در نخودک در موقع احداث ساختمان جدید پایه اتناقیهای قدیمی در حدود ۱۳ متر و در کنار هم و پشت به پشت در محوطه ای قرار داشته که گنجه می شود زندان خوبشان بوده و در زبان اهالی به زندان معروف است. (محمدجانبانی، همان، ص ۱۲۷)

۷۷- حاج شیخ ذبیح الله مجتهدی فوجانی فرزند حاج شیخ محمد صادق خوبشانی ابن حاج ملا مهدی منجم ابن آخوند ملا احمد خوبشانی، از شاگردان میرزا مرحوم مجلسی دوم بوده است. وی حدود سال ۱۳۰۹ ق. پس از تکمیل تحصیلات عالی و رسیدن به مقام اجتهاد، از

تجرب به ارض اقدس وارد شد و در همان ایام، مدت یک سال در فوجان اقامت کرد و در دوره حکومت امیر حسین شجاع الدوله، حکومت شرعی فوجان با معظم له بود. بعد از یک سال توقف به مشهد مراجعت کرد و در مدرسه میرزا جعفر واقع در صحن عتیق، به تدریس فقه و اصول پرداخت. مرحوم حاج شیخ ذبیح الله از محققین علمای فقه و از مجتهدان زمان خود بود. هنگام تحصیل از شاگردان میرزا حجة الاسلام میرزای رشتی محسوب می شد. وسایل و تقریبات عیدیه، نشان می دهد که از طرف مرحوم شیخ انصاری، صاحب جوهر، میرزای رشتی و مرحوم آخوند ملا محمد کاظم خراسانی مورد تکریم و تایید بوده است. تألیفاتی از قبیل «دیع الفقهیه» و تقریبات متعددی از مراجع بزرگ در فقه و اصول که به خط خود نگاشته و لی تاکنون به چاپ نرسیده است. عدده زیادی از علمای معاصر شاگرد آن مرحوم بوده اند. مرحوم حاج شیخ ذبیح الله مجتهدی علاوه بر مقام علمی و روحانی، شخصیتی اجتماعی و سیاسی نیز بود؛ به طوری که در آغاز مشروطیت، از طرف آخوند ملا محمد کاظم خراسانی، نهضت مشروطیت را - که در برابر اصول استبدادی و حکومت فریدی در ایران شروع شده بود - در مشهد زیر نظر داشت و مستقیماً حمایت حاج شیخ ذبیح الله مجتهدی می کرد. در سال ۱۳۲۸ ق. رشتی انجمن ایالتی خراسان گردید و در راه مبارزه با مستبدین و حکومتهای خانوادگی و حتی اعمال خارجی، با مشکلات شدیدی مواجه می شد و گرفتاریها، صدمات و تبعیضات تحمل می کرد. آن مرحوم تا اواخر عمر در ارض اقدس اقامت داشت و پس از ۲۳ سال توقف در مشهد، در سال ۱۳۳۵ ق. وفات یافت. قبر آن مرحوم در دارالسیاده استان قدس رضوی است. (مضانعلی شاکری؛ همان، صص ۲۳۹-۲۳۸)

۳۸- میاشتر: افس؛ کسی که از طرف مالک به طور مستمر وبدون توقیت اداره اموال او را تصدی می کند (ماده ۱۷۶۶ آیین دادرسی مدنی). ب: به معنی ضابط است. ج: در مقابل سبب به کار می رود. (محمدجعفر جعفری لنگرودی؛ همان، ص ۶۰۹)

۳۹- واقفه: در اصطلاح فقهی کسی که چیزی را وقف می کند و در راه خدا حبس می کند؛ وقف کننده، آنکه وقف کرده، مؤنت واقف. (فتاویٰ دهمخدا)

۴۰- زادک: ده از دهستان خرق، بخش حومه شهرستان فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۱۲ و عرض جغرافیایی ۳۷-۰۶، پایکوهی، معتدل خشک، در ۴۰ کیلومتری غربی فوجان و ۱۴ کیلومتر جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه اترک از خوار آبادی می گذرد. رشته کوه شاه جهان در جنوب آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، ص ۱۸)

۴۱- گول آباد علیا: گول آباد سفلا: دهها از دهستان جعفر آباد سفلی. (مضانعلی شاکری؛ همان، ص ۱۸۵)

۴۲- روضه خوانی: سوگواری، به سه داری در اندوه از دست رفتن کسی، چه امام و چه دیگری. به سبب اینکه در سده دهم، چون کتاب روضه الشهداء و سبلة ملا حسین واعظ کاشفی نوشته شد و تقسیم بندی آن بر روضه (باغ) بود که در هر روضه، از سوگواری و ماتم یکی از پیشوایان دینی یا شهدای کربلا یاد کرده بود بسیاری از متبرهای مردم دیگر به هنگام عزاداری، روضه ای از این کتاب را می خواندند و مردم بدان گوش می دادند و گریه می کردند. این کار به روضه الشهداء خوانی نامبردار شد که پس از چندی کوتاه شده آن (روضه خوانی) در زبان و فرهنگ مردم پایدار و گویا بر جای ماند. (عبدالرضا ضایع شیبانی؛ همان، ص ۱۹۲)

۴۳- دایجان: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول ۵۸-۱۳ و عرض ۳۷-۰۸، دشتی، معتدل خشک، در ۲۵ کیلومتر شمال غربی فوجان و ۱۰ کیلومتر جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه اترک از جنوب باختر آبادی می گذرد. رشته کوه شاه جهان در جنوب و جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، ص ۹۲)

۴۴- فتح آباد: نام دیگر آبادی کلاته بانگ است؛ ده از دهستان جعفر آباد علیا، بخش مرکزی شهرستان فوجان، طول جغرافیایی ۳۷-۰۱، دشتی، معتدل در دوازده کیلومتری جنوب شرقی فوجان. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ویژه فوجان، تهران ۱۳۶۵ ش.، ص ۶۰)

۴۵- دهه عاشورا: ده روز اول ماه محرم را دهه عاشورا یا دهه محرم گویند و در این ایام، مردم اقدام به برپایی عزاداری و مجالس و عظم و مرتبه می کنند و هیئتهای عزاداری و مساجد و تکایا و حسینیه، رونق و شور بیش تری پیدا می کند و آمادگی برای بزرگداشت عاشورای حسینی پدید می آید. (جواد محدثی: فرهنگ عاشورا، نشر معرفت، قم ۱۳۸۳ ش.، چاپ هفتم، ص ۱۹۲)

۴۶- انقراض: از میان رفتن، نابود شدن، درگذشتن، بریده شدن، سپری شدن. انقراض سلسله: نابود شدن خاندان (شاهان و غیره)، از میان رفتن یک خانواده. در موضوع وقف، ممکن است انقراض سلسله تویست باشد و یا سلسله موقوف علیهم، مثل اولاد واقف که در آمد موقوفه بر آنها وقف شده است. (عبدالرضا ضایع شیبانی؛ همان، ص ۱۵۰)

۴۷- جر توده: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول ۵۸-۱۷ و عرض ۳۷-۰۵، دشتی، معتدل خشک، در ۳۱ کیلومتر جنوب فوجان، رودخانه فصلی قره شاهوردی از میان آبادی می گذرد. کوه جاقل در جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۱-۱۹، ص ۵۸)

۴۸- شیخ حسین معرفت به شیخ رئیس، پدر حاجت الاسلام آقای حاج شیخ محمد رئیس.

(ارمضانعلی شاکری: همان، ص ۳۶۹)

۶۹- مرغزار: ده با طول ۵۸-۱۸ عرض ۳۷۱۲ و ارتفاع ۱۲۵۰ متر از سطح دریا، مرغزار به جاده قدیم نزدیک تر است. ولی در سالهای اخیر از جاده سراسری هم راهی به آنجا کشیده است. از مشرق به ده برج، از مغرب به چوکان و ملک آباد از شمال به ده میر فضل الله و از جنوب به جعفر آباد سفلا محدود است. فاصله این روستا تا قوچان ۲۶ کیلومتر و تا فاروج ۶ کیلومتر می باشد و اما در باره وجه تسمیه این ده، گفته شده است: دامدارانی که پیش از سید سال، از روستاهای اطراف برای تعریف دامها خود به چمن لیلی می آمدند، به علت سرسبزی و پراخی، و وجود چمنهای مناسب در این محل مانند گل شدن و بتدریج به ساختن خانه پراختند؛ چون مربوط به چمن لیلی بوده است، نام ده را مرغزار گذاشتند. مرغزار در سال ۱۳۴۵ ش. دارای ۱۴۸ خانوار و ۶۵۸ نفر جمعیت و در سال ۱۳۶۹ ش. ۱۲۳ خانوار سکنه بود. اهالی این ده، کر دربان می باشند. (محمد جابانی: همان، صص ۱۸۸-۱۸۷)

۵۰- بام: این ده در ۸۵۱۵ طول شرقی و ۳۷۱۵ عرض شمالی قرار دارد. وسعت ملک ده ۸۰۰ هکتار و ۳۶۰ هکتار مزارع دیم و ۶۰ هکتار باغات و ۵ هکتار مساک، ۴۵۷ هکتار زمینهای مزرعی می باشد. در سالهای پیش بام در گوشه ای از چمن لیلی واقع شده بود، بین غلی آباد ختر بام، ملک آباد، گل بادام و تیکانلو، این ده در سال ۱۳۶۳ ش. دارای ۳۳۳ خانوار و ۱۶۶۷ نفر جمعیت بود. (محمد جابانی: همان، ص ۱۹۹)

۵۱- سفیداروز: زمینی که در آن سیدار یا سفیدار کاشته باشند. (تقنامه دهخدا)

۵۲- مردکنلو: ده از دهستان چغری، شهر فاروج. طول ۵۸-۰۶ عرض ۳۷۰۲. میانکوهی، معتدل خشک، در ۵۶ کیلومتر جنوب غربی قوچان، شاخه ای از رودخانه تازک از میان آبادی می گذرد. رشته کوه شاه جهان در پیرامون آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹ ص ۱۱)

۵۳- صوم صلوه: روزه ماه رمضان و نماز. (تقنامه دهخدا)

۵۴- رد مظالم: آقچه انجام تعهدی که مصداق مظلمه است. مظالم جمع مظلمه است و مظلمه چیزی است که به ظلم و ستم گردن خورده از نخست به ستم گرفته شود مانند غضب مال غیر یا نه مانند تصرف منکر و ودیعه از زمان انکار به بعد و هر گونه تعهد که دیگران یا از حق الله بر دارائی کسی تعلق گرفته و متعهد در انجام تعهد خود به عمد یا تقصیر اقدام نکرده باشد، مظلمه می باشد. بین دین و مظلمه، عموم و خصوص من وجه است. مثلاً غضب عین مال غیر مظلمه است ولی دین نیست و دینی که مدیون قصد پرداخت آن را دارد و تعلق در ادای آن نمی کند، دین است ولی مظلمه نیست. رد مظالم، اقدام به تعهدی است که مصداق مظلمه است. معمولاً در قرون اخیر عده ای این گونه تعهد را با مظالم دیگری - که نام آن حیل است - رفع می کنند. (محمد جعفر جعفری لنگرودی، همان، صص ۳۲۰، ۳۶۰)

۵۵- بادیه: کلسه غداغوری، فدخ.

۵۶- بی دان آباد علیا: ده از دهستان شهر کهنه قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۲۲ عرض جغرافیایی ۲۷-۴. پراکوهی، معتدل خشک، در ۱۶ کیلومتری جنوب غربی قوچان و ۷ کیلومتری جاده قوچان - شیروان، کوه محمدیگ در جنوب شرقی آبادی قرار دارد.

۵۷- قریه استاد: ده از دهستان مایون قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۵۸ عرض جغرافیایی ۲۷-۱۰. دره ای معتدل خشک در ۵۷ کیلومتری غربی قوچان، شاخه ای از رودخانه تازک از میان آبادی می گذرد. کوه شاه جهان در جنوب و کوه سه بر از در غرب و جنوب غربی آبادی قرار دارد. جمعیت این روستا در سال ۱۳۵۵ ش. ۳۵۰ خانوار و ۱۰۵۰ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱ ص ۹)

۵۸- شنگول: زیاده عناد (محمد معین، فرهنگ فارسی، ج ۲ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۶۱ ش.، چاپ هفتم، ص ۲۰۸۳)

۵۹- گنبد جیگ: روستایی نزدیک داغیان و عسکر آباد از دهستان جعفر آباد سفلا، شهر فاروج. (ارمضانعلی شاکری: ص ۱۱۱)

۶۰- اتر آباد: ده از دهستان شهر کهنه قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۱۶ عرض جغرافیایی ۲۷-۱۱. دشتی، معتدل خشک در ۱۸ کیلومتری شمال غربی قوچان و سه کیلومتری شمال جاده آسفالت شیروان به قوچان، شعبه ای از رودخانه تازک از جنوب آبادی می گذرد. طبق آمار سال ۱۳۵۵ جمعیت این روستا ۶۰ خانوار و ۷۸۲ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، جلد ۱۱-۱۹۱ ص ۶)

۶۱- کلوخی: ده از دهستان کهنه قزو، بخش حومه شهرستان قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۲۶ عرض جغرافیایی ۲۷-۵۲. ارتفاع از سطح دریا ۱۶۶۰ متر، پراکوهی، معتدل، خشک در ۱۰ کیلومتری جنوب غربی قوچان. جمعیت این روستا در سال ۱۳۵۵ ش. ۲۰ خانوار و ۱۱۲۵ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، جلد ۱۱-۱۹ ص ۱۹۴)

۶۲- کلاته چنگر: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، شهرستان قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۱۷ عرض جغرافیایی ۲۷-۰۷ و ارتفاع ۱۲۲۰ متر از سطح دریا دشتی، معتدل، خشک در ۲۷ کیلومتری غرب قوچان و ۷ کیلومتری جنوب جاده آسفالت قوچان - شیروان، رودخانه فصلی قره شاه ویردی از غرب آبادی می گذرد. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، غلامان و عشق آباد، ج ۱۹-۱۱ تهران ۱۳۶۷ ش. ص ۷۱)

۶۳- کال: پیر مرد (به زبان کر دی).

۶۴- در بند: به احتمال در بند آسفجیر، ده از دهستان فاروج باشد.

۶۵- مویز: کشتی، انگور خشک شده. (تقنامه دهخدا)

۶۶- باغ عینی: تاکستان، باغ میم، باغ انگور.

۶۷- سکه: روستای سکه در ۱۸ کیلومتری شمال شرقی شیروان واقع است که از طرف شمال با توکلی شکرانو و کوه چاهک و از جنوب با زمینهای مزرعی حاشیه جاده شیروان - قوچان و از غرب با روستای الله آباد، و از شرق با روستای خانحصار مرتبط است. این روستا دارای ۱۴۵ خانوار و ۶۷۵ نفر جمعیت است. مردم این روستا به زبان ترکی تکلم می کنند. پیش تر مردم سکه را سادات تشکیل می دهند و چند خانواری نیز از بلوچهای سبزواری در این قریه سکنه دارد. کل مزرعه سکه طبق طومار عضدالملک، از موقوفات آستان قدس رضوی است.

پادشاهان صفویه نسبت به سلسله سادات سکه شیروان ارادت و احترام خاصی مبذول می داشتند به طوری که مالیات سه کلاته طاهر آباد و جمال آباد و بی بی حنیفه را به خاطر سادات سکه تخفیف می دادند که در اینجا عین فرمان شاه سلیمان صفوی - که به میرزا محمد شریف داده است - نوشته می شود: بسم الله تعالی شاه العزیز - فرمان آقدس همایون شاهنشاهی شد آنکه عالیجاهان رفیع جایگاهان عظمت و جلالت دستگاران شهنشاهت و مناعت اکتفاهان مجددت و نحدت همرهان مرقبان اعلیحضرت خاقان و وزیران خراسان به التفات بلا تهاجرات شاهنشاهی مقفخر و سرفراز بوده، بدانند که شجره السیاده میرزا محمد شریف بن میرزا علیقلی العلوی المحسینی ساکن سکه، مدحوظ و مقبول مبارک آقدس شاهنشاهی گردید که در باب ملک موروثی آنکه عبارت از ۴ سهم از مدار ۸ سهم قنات طاهر آباد و ۴ سهم از مدار ۸ سهم قنات جمال آباد و ۳ سهم از مدار ۶ سهم قنات بی بی حنیفه که واقع در توابع صفحه ملک خوشان خراسان می باشد همگی و تمامی را از مصدر عنایت شاهنشاهی فرمان قضا توأمان تخفیفی ابدی بر قرائی التفات فرمودیم، البته عالیجاهان مستوفیان معالک خراسان، مضامین مرحمت مشحون رقم قضا توأمان را در دفاتر خلوه خود ثبت و ضبط نموده و سهامات قنات تلاقی فرموده رامن سه الحال الی سنوات الاستقبال از اخراجات نقد و جنس دیوان آقدس شاهنشاهی خارج و معاف دانسته و هر آن کسی که از حکم محکم شاهنشاهی تخلف و انحراف نموده باشند به لغت آقدس سبحانی و قرین رسول رب العالمین و ائمه طاهرن گرفتار گردیده باشند از عنایات و کرامات خیر انصارین هر سلطنتی از سلاطین من بعد الایام که در سریر ملک رفعت اینان فرمانفرمای حکمران گردیده باشند، لازم و واجب است بر ای رضامندی خداوند و برای حق شفاعت جناب اشرف المرسلین و ائمه طاهرن - صلوات الله علیهم اجمعین - رقم تخفیفی بر اولاد تابع ائمه سلاله الاطیاب و الانجاب التفات و مرحمت فرمایند. فی غرة شهر رجب المرجب ۱۱۱۶ ه. مسجع مهر الحکمه الله. (محمد اسماعیل مقیمی، جغرافیای تاریخی شیروان، معاونت فرهنگی آستان قدس رضوی، مشهد ۱۳۷۰ ش. ص ۲۲۲-۴۴۱)

۶۸- کلاته بی بی حنیفه: کلاته در محدوده روستای سکه شیروان، به پانویس سکه مراجعه شود.

۶۹- مدرسه عو ضیه قوچان: این مدرسه - که همان مدرسه عو ضیه شهر کهنه است - توسط حاج عو ضی وردی فرزند حاج محمدعلی خبوشانی ایجاد گردید. به نقل از صاحب مطعم النشیس، آن مرحوم این بازار در سال ۱۱۱۱ ق. بنیاد نهاد و خود نیز در سال ۱۱۲۲ ق. در گذشت. مدرسه عو ضیه در اثر زلزله در سالهای ۱۳۱۱ و ۱۳۱۲ ق. خراب گردید و در عوض مدرسه را با همت مردم خیر قوچان در شهر جدید بنا کردند که از درآمد همان موقوفات در قوچان اداره می شود.

در سنگ بنای مدرسه، چنین نقل شده است: «هو الواقف: در زمان دولت اعلیحضرت احمد شاه قاجار عو ضی مدرسه عو ضیه قوچان کهنه مدرسه مبارک که در شهر ناصریه - شهر جدید قوچان که به دستور محمد ناصر خان شجاع الدوله در محل شهر قوچان تجدید بنا گردید و به پاس نام او مدتی نام شهر قوچان ناصریه بود - به تأیید حضرت سبحانی به سعی و اهتمام جناب مستطاب میرزا صادق قوام الحکما اهتمام یافت، ۱۳۲۰ ق.»

طول این مدرسه به استثنای مسجد ۹۴ متر و عرض آن ۴۴ متر است و کل مساحت مدرسه و مسجد ۴۱۳۶ متر مربع است. مدرسه عو ضیه هم اکنون ۳۰ حجره دارد. (ارمضانعلی شاکری: اثر کتاب، انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۶۵ ش. صص ۲۹۷-۲۹۶)

۷۰- مزارع: در مرکز دهستان مریز، بخش مریز، در مرکز شهرستان قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۳۳ عرض جغرافیایی ۲۷-۵۹. دشتی، معتدل در ۵ کیلومتری شمال شرقی قوچان. مزارع وقت شیعیان و چشمه سبز در ۶ کیلومتری شمال شرقی دغان مریز در ۲ کیلومتری جنوب شرقی وابسته به این آبادی می باشند. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ویژه قوچان، تهران ۱۳۶۵ ش. ص ۸۸)

۷۱- محمدعلی: صندوقدار امیر حسین خان شجاع الدوله.

۷۲- محمدناصر: خان شجاع الدوله، پسر دوم امیر حسین خان شجاع الدوله، پس از فوت پدر با لقب شجاع الدوله سوم در سال ۱۳۱۱ ق. از طرف دولت به حکومت قوچان منصوب شد و

به جای پدر روانه سرحد خیز و زده برای تقسیم سرحدات بین خراسان و روسیه گردید. محمد ناصر خان در مراجعت از مأموریت سرحدی، مادختر حاج مستشار، زن برادرش ابوالحسن خان از او زوج کرد.

در سال دوم از حکومت محمد ناصر خان زلزله های تاریخی فوجان اتفاق افتاد. چون در زلزله سال ۱۳۳۶ ق. شهر بکلی ویران و قریب ده هزار نفر از اهالی تلف شدند.

محمد ناصر خان حاکم فوجان، ناچار از ارضی ملکی خود را معروضه به نظر آباد با مقاداری از زمینهای خریداری دولت برای ایجاد شهر جدید واگذار کرد و طبق نقشه مرحوم سر تیب عبدالرزاق خان مهندس، فوجان جدید را با خیابانهای متقاطع مستقیم و عرض آباد و بقیه مردم آسیب دیده و خسارت کشیده فوجان قدیم را در شهر جدید ساکن کرد. چنان که مطلعان فوجان اظهار می دارند، محمد ناصر خان شجاع الدوله حاکمی خیر خواه و ادب دوست و دانش پرور بوده و در زمان او، مردم در آسایش نسبی به سر می بردند. ولی در عوض بی رحمی، فکر و ترسو و به شهوات و طغیانات معتاد بوده است. محمد ناصر خان هم شعر می شنید و هم شعر می گفت. شبنم جمعه را تا اذان صبح روضه خوانی می کرد و خود در مجلس حاضر می شد. خیلی به حضرت سید الشهدا (ع) علاقه داشت. طعام به فقرا می داد. خودش هم در مجلس گلاب پاش در دست می گرفت و به مردم گلاب می داد. بابای برهنه به تکلیامی رفت و شمع می سوخت. بعد از گذشتن عاشر و ارباب همان اش و همان کاسه بود.

از جمله تشریفات و رسومات زمان حکومت محمد ناصر خان، این بود که در موقع حرکت بانوان سرکار شجاع الدوله در معابر عمومی، معمول بود فرشته ها و راه پیماده جلوس کالسکه فریاد می زدند: دور شو، دور شو، که میدان نامحرمان بانوان سرکار را ببینند یا اینکه موزیک زدن در موقع حرکت کردن حاکم و یار ایام تشریفات و ایجاد رسمی مرسوم بوده است. شجاع الدوله پس از ده سال حکومت در ماه ذیحجه سال ۱۳۴۰ ق. در فوجان در گذشت. جنازه اش را به مشهد انتقال داده و در دارالتوحید حرم حضرت (ع) جنب مقبره پدرش دفن کردند. او، فرزند ایزد خورده جانگذاشت (علی حیدری، همان، صص ۱۶۱-۱۶۰).

۷۳- ابق یاغ: ده کوه چکنی با طول جغرافیایی ۵۸-۴۶ و عرض ۲۷-۲۰ و ارتفاع آن از سطح دریا ۱۳۶۰ متر در جوار حصار و خوبشان حدود چهار کیلومتر با خوبشان قاصله دارد. بنیاد ده پروری خرابه ها و تپه های قدیمی گذاشته شده و در حقیقت در محدوده خوبشان بزرگ واقع گردیده است. در جنوب شرقی ده خرابه هایی است که از ده سابق لنگر به جای مانده: در سال ۱۳۵۵ تعداد ۲۶ خانوار و در سال ۱۳۶۳ پانزده خانوار و در سال ۱۳۶۹ نیز همین تعداد خانوار داشته است. در بالای ده، چشمه ای به نام افشرا یافته است. (محمد جابانی، سرزمین مردم فوجان، انتشارات سخن گستر، مشهد ۱۳۸۰، صص ۱۱۲)

۷۴- خاتلی: این روستا در سه کیلومتری شمال شیروان قرار دارد و از طرف شمال و غرب با زمینهای روستای زیارت از شرق و بارودخانه قلجی یکی از سرشاخه های اترک که از سرحد سرچشمه می گیرد - ارتباط دارد. قنات میرک آباد خاتلی یکی از قناتهای قدیمی، در مالکیت کشاورزان این روستا می باشد که یک سوم آن موقوفه است؛ یعنی هر دوازده شنبه روز، چهار شنبه روز، آن مربوط به اوقاف شیروان است. (محمد اسماعیل مقیمی، همان، صص ۲۱۳-۲۱۲)

۷۵- مشهد طرقي: ده از دهستان گلپای، و در فاصله ۲۴ کیلومتری جنوب غربی شیروان قرار دارد. این روستا شامل دو روستای مستقل سفلا و علیاست و از نظر موقعیت جغرافیایی از طرف شمال با روستاهای گروز، حسین آباد و شیروان، از طرف جنوب با سنگ چین و قونانلو از شرق و روستای رزمغان و از طرف غرب با روستای بز آباد و زوار مر مربوط است. مقبره امامزاده سلطان محمد رضا (ع) در نزدیکی مشهد طرقي می باشد. وی فرزند امام موسی کاظم - علیه السلام - است. (محمد اسماعیل مقیمی، همان، صص ۲۸۴-۲۸۱)

۷۶- الله آباد: روستای الله آباد در فاصله ۱۲ کیلومتری شمال شرقی شیروان قرار دارد. این روستا از شمال به روستای باغان و از جنوب به امیر آباد از شرق به رحیم آباد و مهر آباد از غرب به شیروان محدود است. نام سابق این روستا کاهون و در دوره شجاع الدوله الهوردی خان (عمو شجاع الدوله) امریک حکومت و فرمانروایی او بود. در الله آباد مقبره شیخ مقدم قرار دارد که بیش تر معروف به شیخ الله آباد است. قناتهایی در این روستا دایر است که عبارتند از: قنات سیفقلی، قنات احمد آباد، قنات جویبار و دو قنات بایر کلاته تر که اوج منجلی (محمد اسماعیل مقیمی، همان، صص ۲۷۱-۲۷۰)

۷۷- چری: ده مرکز دهستان چری، شهر فاروج طول جغرافیایی ۵۸-۱۰ عرض جغرافیایی ۳۷-۱۲ دشتی معتدل خشک، در ۳۵ کیلومتری شمال غربی فوجان و ۵ کیلومتری جنوب جاده فوجان شیروان. کوه سه برادر در جنوب غربی و کوه شاه جهان در جنوب و جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۶۵)

۷۸- زمین بیاض: بیاض الارض زمینی که در آن ساختمان و آبادی نباشد. وصف زمین غیر مشغول به زراعت و بنا و نظایر آن، مشروط به این که زمین مذکور در مالکیت مالک بوده باشد و الا به زمین موات، بیاض گفته نمی شود. (خلیل جر، فرهنگ لاروس عربی - فارسی، ج اول، ترجمه سید حمید طبیبیان، انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۷۲، چاپ چهارم، ۱۳۹۹)

(محمد جعفر لنگرودی، ترمینولوژی حقوق، بنیاد رستا، تهران ۱۳۶۳، صص ۱۱۷)  
۷۹- سالانقوج: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول جغرافیایی ۵۸-۲۵ و عرض ۳۷-۱۲ مردم این ده از ایل زعفرانلو هستند. بعد از زلزله سال ۱۳۳۲ ق. عدو زبادی از شهر قدیم فوجان به این روستا کوچ کردند و ساکن شدند. یکی از مشاغل مهم در این روستا، دباغی و چرم سازی است. (محمد جابانی، همان، صص ۱۲۰)

۸۰- نموز: فصل تابستان.

۸۱- کلاته علی زبیل: ده از دهستان جعفر آباد علیا، شهرستان فوجان. جمعیت این روستا در سال ۱۳۵۶، ۱۱۰ نفر بوده است. (زمضانعلی شاکری، همان، صص ۱۸۴)

۸۲- رهور: ده از دهستان دولتخانه فوجان. طول جغرافیایی ۵۸-۲۵ و عرض جغرافیایی ۳۷-۱۰ بایکوهی معتدل خشک در ۲۸ کیلومتری شمال غربی فوجان قرار دارد. این ده را در قدیم زر می گفته اند و گفته شده، وجود گنجهای زیاد این نام را سبب شده بود؛ بعد فیروزه نام گرفت و آنگاه هورد. کوههای اطراف مرز ترکان، علی در، گل امیر - که مردم برای تفریح به آنجا می روند - مقبره امامزاده سلطان محمود و خواهرش کلثوم در این روستا قرار دارد. برای اطلاع بیشتر تر بنگنید: محمد جابانی، همان، صص ۱۲۰-۱۱۹

۸۳- خسرو و یا خسرو: قدیمی ترین منبعی که از خسرو به نام برده، تاریخ حافظ ابرو (سال تألیف ۸۲۰ ق.) است؛ به طوری که به هنگام ثبت اسامی قراقرص و لایم خوبشان از خرد و قویع اسط می برد که امروزه خسرویه می نامند. این ده در ۶۵ کیلومتری جنوب غربی فوجان در وسط ده ای حاصلخیز واقع است که رودخانه اسناد و خسرویه از وسط آن می گذرد. بقایای قلعه نظامی بنای امامزاده بابا حسین متعلق به اوایل صفویه، سنگ قبر های متعلق به دوره تیموری و صفوی در صحن امامزاده بابا حسین و قبرستان وسیع مرکز روستا، گویای این واقعیت است که این محل در گذشته آباد بود. خسرویه، زادگاه آقاخان جعفری فوجانی خاتلی و اثر سیاحت شرق و سیاحت غرب می باشد. این روستا در ۳۷۵ ش. ۶۶۸ نفر جمعیت داشته است. (حمید حسینی پور، زادگاه آقاخان جعفری فوجانی، یادمان آقاخان جعفری فوجانی مرکز خراسان شناسی، مشهد ۱۳۸۰، صص ۱۴-۱۳)

۸۴- جلالی: ده از دهستان مزرج بخش مرکزی شهرستان فوجان، طول ۵۸-۳۵ و عرض جغرافیایی ۳۷-۲۷، دشتی معتدل در ۵ کیلومتری شرق فوجان، سرشاخه های رود اترک از این ده می گذرد. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ویژه فوجان، تهران ۱۳۶۵، صص ۱۲)  
۸۵- عکر آباد: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول جغرافیایی ۵۸-۱۲ و عرض ۳۷-۲۷، دشتی، معتدل خشک، در ۳۵ کیلومتری شمال غربی فوجان و ۹ کیلومتری جاده فوجان - شیروان؛ رشته کوه شاه جهان در جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۱۲۸)

۸۶- اعلم بلد: دهات شهر، فاضل تر شهر (کشور)

۸۷- جند آباد: ده از دهستان شهر کهنه فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۲۲ و عرض جغرافیایی ۳۷-۴، بایکوهی معتدل خشک در ۱۷ کیلومتری جنوب غربی فوجان و ۸ کیلومتری جنوب جاده فوجان شیروان. کوه محمد بیگ در جنوب شرقی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۶۲)

۸۸- استاد رمضانعلی شاکری، در کتاب اثر کلمه در باره نسب امامزاده ابراهیم نوشته است: درباره امامزاده ابراهیم که آیا فرزند بلا اسطه حضرت رضا (ع) است، اقوال مختلف است. بعضی اعتقاد دارند که حضرت رضا (ع) جز امام محمد تقی (ع) فرزند دکتور دیگری نداشته است. ولی مؤلفین کتب تحفه الرضویه در صفحات ۹ و ۱۸۹ تذکره نامه صفحه ۱۶۹ بحر الانساب صفحه ۱۹۲ جنات الخلود و تاریخ چهارده معصوم صفحه ۳۹۷، جلد دوم کتکول انور صفحه ۸۷ کتاب زندگانی حضرت رضا (ع) و کشف الغمابه ابن عیسی اردبیلی صفحه ۲۶۴ کتک الانساب صفحه ۷۳ مظاهر الانوار صفحه ۳۳۹ (از یادداشت های آقای حسینی مسئول سابق کتابخانه آستانه شهر کهنه فوجان) کتاب خطی روضه الصالحین جلد سوم تألیف محمد صالح بن بهبود علی و کتاب باال محمد آشنا شویم تألیف عباس محمدی شاد در صفحات ۴۸ و ۱۴۹ متنق القولند که امامزاده ابراهیم، فرزند علی بن موسی الرضا (ع) است...  
ضمناً در موقع تعمیر آستانه در صندوق داخل ضریح چوبی، عبارت النجم نسل... ابوالحسن ابراهیم ابن امیر المؤمنین و امام المتقین موسی بن جعفر الکاظم علیه الصلواة و التحیه و السلام فی شهر صفر تسع و ستین سبعمائه هجره - که در جدار خارجی آن حک شده - خوانده شده است. (رضضانعلی شاکری، همان، صص ۲۸۹-۲۸۸)

۸۹- سه گنبد: نام دیگر آبادی کمال آباد است. ده از دهستان میوان، طول جغرافیایی ۵۸-۰۳ و عرض جغرافیایی ۳۷-۱۴ دشتی معتدل خشک در ۴۴ کیلومتری شمال غربی فوجان. کوه سه برادر در جنوب غربی و رشته کوه شاه جهان در جنوب و جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۱۲۲)

۹۰- کلاته میرزابابا: کلاته ای در شهرستان فوجان و سرزمین توطن اجدادی مرحوم امیر توکل کرد زعفرانلو کابوزیا (فیلسوف کوبی)